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„Vibrotechnikai“ 2013-aisiais 
būtų sukakę 50 metų

2013 m. gruodžio 13-oji, Kauno technolo-
gijos universiteto tretieji rūmai (Laisvės 
al. 13). Nedažnai būna, kad viename sa-

kinyje atsirastų iškart trys skaičiai 13, bet toks 
sutapimas įvyko minint mokslinio centro „Vibro-
technika“ 50-metį. Jei būsime tikslūs, o šiuo atveju 
tai būtina, šį sakinį turėtume pertvarkyti šitaip: 
prisimintas ir iškilmingai paminėtas precizinės 
vibromechanikos ir vibrotechnikos mokslinės 
mokyklos, kurios tikrasis kūrėjas yra akademikas 
profesorius Kazimieras Ragulskis, pusės amžiaus 
jubiliejus. Susirinko šios mokslo srities veteranai, 
kartu išgyvenę „Vibrotechnikos“ pirmuosius 
kūrimo žingsnius, augimo ir pakilimo metus. 
Dalyvavo ir svarbiausias asmuo – šios mokslinės 
mokyklos kūrėjas, ne vienos šalies mokslų aka-
demijos narys, įvairiausiais garbės žymenimis 
pagerbtas profesorius Kazimieras Ragulskis ir jo 
skaitlingi mokiniai, kai kurie garbingu amžiumi 
jau nedaug nusileidžiantys savo Mokytojui ir 
buvusiam vadovui.

Organizatoriai pasistengė, kad jubiliejui būtų 
išleista knyga „Vibrotechnika 50“. Atvertus viršelį 
pavadinimas esmingai praturtėja – „Vibrotechni-
ka 50. Kazimieras Ragulskis“. Išties be šios pavar-
dės pavadinimas netektų dalies informatyvumo. 
Jubiliejui sukurtas ir nukaldintas įspūdingas atmi-
nimo medalis, kurį šventės dalyviai galėjo įsigyti. 

Precizinės vibromechanikos ir vibrotechnikos mokslinės mokyklos kūrėjas akademikas profesorius Kazimieras Ragulskis minint mokslinio centro 
„Vibrotechnika“ 50-metį (2013 12 13)

Dobilas KIRVELIS 
Stepono Kairio fondas

Atrodo, kad šiandien tradicinė ekono-
mika yra kelias į niekur (Gairės, 2013 
Nr. 2), ir tradicinė valstybių valdymo 

politika – taip pat veda į akligatvį (Gairės, 2013 
Nr. 10). Bet visuomenės raida negali sustoti. 
Tad kokio vežimo nauji „ratai“ galėtų takelius 
paversti naujais keliais? Gal tai iškylanti netradi-
cinė – naujo požiūrio konverguotų technologijų 
biopolitika, kuriama kaip XXI a. sociobioinži-
nerinė paradigma? Tai naujo mąstymo mokslo 
ir technologijų kūrėjų – bioinžinierių, kasdienį 
žmonių visuomenės gyvenimą matančių ir ku-
riančių pagal jau išbandytus gyvosios gamtos 
principus, nuostata. Juk valstybė valdytina taip, 
kaip valdomas gyvasis organizmas, bet ne taip, 
kaip reguliuojasi ekologinė sistema.

Tarpukario Lietuvoje kultūra buvo supranta-
ma kitaip, negu kad ji suprantama šiandien. Pagal 
to meto žurnalo „Kultūra“, ėjusio 1922–1941 m., 
bei Lietuvos švietimo Vinco Kudirkos draugijos 
platinamą sampratą – valstybės kultūra aiškinta 
kaip kasdienė žmonių gyvenimo technologijų vi-
suma. Atrodo, kad XXI a. ši kultūros technologinė 
samprata grįžta platesniame biotechnopolitikos 
kontekste.

Kad ir kaip politikams, sociologams, hu-
manitarams būtų nepriimtinas, net keliantis 
baimę technopolitinis, ar net konkrečiau – bio-
technopolitinis požiūris (biotechnoparadigma) 
aiškinant visuomenės raidą ir jos valdymą, at-
rodo, teks jiems keisti mąstymo ir gyvenimo 
„ratus“. XXI a. pr. kilusi socialinė-ekonominė 
krizė ir jos problemų sprendimo kelių paieška 
neišvengiamai atveda prie naujų konverguotų 
biotechnologijų kūrybos ir įgyvendinimo porei-
kio – plataus bioinžinerinio mąstymo būtinumo. 
Tai ryškiausiai matoma JAV strateginių mokslo 
ir technologijų programose, pastebima Azijos 
(Singapūro, P. Korėjos, Kinijos, Japonijos, net 
Indijos) tendencijose neatsilikti nuo JAV, ir, 
apgailestautina, – vangokai plinta Europoje. 
Liūdniausia, jog visa tai Lietuvoje dar netaikoma. 
Technologinės tendencijos šiandien matomos 
Kondratjevo-Šumpėterio visuomenės sociali-
nės-ekonominės raidos, R. Floridos kūrybinės 
klasės ir visuomenės koncepcijose. Panašias 
idėjas 2009 m. pabaigoje buvo bandyta skleisti 
Lietuvos ateities vizijoje: „Lietuva ne tik „žalia“, 
bet solidari kūrybinė visuomenė“.

Peržvelkime šiandien vykdomas ar ruošia-
mas įgyvendinti pagrindines pasaulio valstybių 
gyvenimo inovacines programas, kurios, kaip ir 

apie naujų 
technologijų 
„ratus“ XXI a. 

gyvenimui

Medalio averse pavaizduotas Kauno didysis her-
bas, kurį 2009 m. gegužės 19 dieną patvirtino Lie-
tuvos Respublikos Prezidentas. Herbe matomas 
sidabrinis tauras su lotynišku kryžiumi tarp ragų. 
Tradicinį herbą supa skydininkas – burinis laivas. 
Viršutinėje herbo dalyje – juosta, kurioje lotyniš-
kas šūkis iš Šventojo Rašto Išminčių knygos 1,1: 
„Diligite justitiam qui judicatis terram“ (Mylėkite 
teisumą, žemės valdovai). Averso viršuje užrašas 
Lietuva, apačioje – Kaunas. Medalio reverse ma-
tome ąžuolo šakomis apjuostą „Vibrotechnikos“ 
simbolinį ženklą, užrašus Vibrotechnika 50 ir 
2013 KPI – KTU.

Kauno technologijos universiteto kapelionui 
Petrui Pich šventės dalyvius pakvietus maldai 
tylos minute buvo pagerbti Amžinybėn išėję „Vi-
brotechnikos“ darbuotojai, tarp jų ir akademiko 
bendražygė inžinierė mechanikė profesorė Vyda 
Kęsgailaitė-Ragulskienė (1931–2009), pirmoji 
habilituota technikos mokslų daktarė Lietuvoje 
(1973).

Akad. prof. Kazimieras Ragulskis perskaitė 
pranešimą „Vibracijos moksle, technikoje ir žmo-
nijos progrese“. Jo mokinys KTU Mechatronikos 
mokslo, studijų ir informacijos centro vadovas 
akad. prof. Ramutis Bansevičius priminė kaip MC 
„Vibrotechnika“ pradėtieji pjezoaktyvių medžiagų 
tyrimai vėliau buvo išplėtoti į labai perspektyvią 

ir šiuo metu tęsiamą tyrimų ir praktinio taikymo 
kryptį. Apie tai rašoma K. Ragulskio ir R. Ban-
sevičiaus monografijoje „Vibrovarikliai“, kuri 
išleista ir JAV. Buvęs MC „Vibrotechnika“ paviršių 
banginio valymo ir detalių transportavimo moks-
linis vadovas, o dabar KTU vyriausiasis mokslo 
darbuotojas habil. dr. Algimantas Bubulis kalbėjo 
apie organizacinius šventės dalykus ir kaip buvo 
kuriamas „Vibrotechnikos“ 50-mečio atminimo 
medalis.

Palyginimuose suvoki savo 
vietą

Mokslininkų būrelyje prabilus apie Lietuvos 
mokslines mokyklas rizikuojama įsivelti į ilgas 
diskusijas, kol paaiškėja, kad išvis nebeaišku, kas 
vadintina moksline mokykla ir kas ne. Nesusita-
riama dėl kriterijų, ypač jeigu patys diskutuojan-
tys asmenys taikosi į mokslinės mokyklos kūrėjus. 
Tačiau užtenka priminti Ragulskio pavardę ir 
karšti norai gerokai atvėsta, nes šis palyginimas 
daug ką sustato į vietas. Mat šiame trapių ver-
tybių pasaulyje norint vis dėlto galima rasti į ką 
atsiremti, tarsi į vėtrų patikrinto ąžuolo kamieną. 
Vargu ar daug kam pavyktų šiame įsivaizduoja-
mame konkurse nurungti profesorių Kazimierą 
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 Atkelta iš 1 p. specialios – bioinformacinės (genų, 
hormonų, nervų ir pan.) technologi-
jos, suteikiančios organizmui „orga-
nizuojančią jėgą“, šiandien suprantamą 
kaip mokslo vertybę – informaciją. 
Informacija, remiantis kibernetikos 
mokslu, yra pamatinė organizuotų 
sistemų vertybė – jos dėka vykdoma 
tikslinga sistemų veikla – valdymas. 
O ten, kur gyvybė, žmogus, visuome-
nė – informacijos vertybė yra esminė, 
lemianti valdymą.

Negyvąjį, materialųjį (realų) pa-
saulį aiškina apibendrintomis verty-
bėmis (faktoriais): chemijos mokslas – 
medžiaga ir fizikos mokslo – energija. 
Negyvosios gamtos žinojimui visiškai 
pakanka mąstyti ir aiškinti tik medžia-
gų ir energijos virsmais. Bet gyvosios 
gamtos supratimui ir aiškinimui pa-
pildomai reikalinga nauja, specifinė 
informacija, pasižyminti radikaliai ki-
tokiais kibernetikos mokslo terminais 
apie organizuotą veiklą. Informacija 
NBIC konvergencijoje darniu, funk-
ciškai tikslingu požiūriu, kodavimo 
ir dekodavimo priemonėmis (techno-
logijomis) sukonverguoja materialią-
sias ir nematerialiąsias technologijas 
tikslingai veiklai. Gyvojoje ląstelėje 
medžiagų ir energijos (metabolinės) 
nanotechnologijos yra konverguo-
tos su bioinformacinėmis – DNR ir 
neuroinformacinėmis kognityvinių 
neurotechnologijų lygmenyse. Todėl 
NBIC biotechnologinė koncepcija 
buvo pasirinkta pamatiniu mąstymo 
ir technologinių inovacijų kūrybos 
metodu.

Tačiau 2011 m. paaiškėjo, kad 
NBIC programa nepakankamai vis-
ką apimanti, ir 2012 m. buvo pateikta 
platesnio požiūrio Žinojimo, tech-
nologijų ir visuomenės konvergenci-
jos (CKTS, arba NBIC 2) programa 
2012–2020 metams. Ji pamatiniu 
NBIC technokonvergencijos pagrindu 
numato progreso evoliuciją žmogaus, 
visuomenės ir Žemės lygmenimis (3 
pav., 4 lygmenys pateikti originalo 
kalba angliškai).

Pastaroji 2012–2020 m. JAV moks-
lo ir technologijų plėtros strateginė 
programa, numato Žmonijos plėtrą: 
žmogaus lygmenyje – kaip biomedici-

turi būti, statomos ant naujų mokslo ir 
technologijų idėjų, naujovių pamato. 
Tikslinga pradėti nuo JAV autoritetin-
giausios Mokslo ir technologijų valsty-
binės agentūros NSF (National Science 

Foundation) aptartų pasauliniu mastu 
ir rekomenduojamų įgyvendinti naujo-
vių. Kai tik šiose idėjose industrininkai 
pajus ekonominę naudą – jos audringai 
ateis į realų gyvenimą.

JAV Žinojimo, Techno-
logijų ir Visuomenės 
Konvergencijos prog-
rama (CKTS-NBIC2)

2012 m. JAV pradėta CKTS arba 
NBIC2 (Convergence Knowledge, Tech-
nology and Society: Beyond Nano-Bio-
Info-Cogno) programa. Ji yra 2002–
2011 m. vykdytos Konverguojančių 
Nano-Bio-Info-Cogno (NBIC) – Žmo-
gaus gyvenimą tobulinančių techno-
logijų (Converging Technologies for 
Improving Human Performance NBIC) 
programos, ar net dar ankstesnės, Na-
notechnology (vykdytos 1998–2001 m.) 
tąsa (1 pav.).

Šios evoliuciškai besivystančios 
programos radikaliai naujas žmonijai 
siūlomas technologinės raidos žings-
nis, kviečiantis keisti net visuomenės 
etines ir politines nuostatas. XX a. 
antroje pusėje vykdyti molekuliniai 
bioląstelių tyrimai. Jų rezultatai pa-
rodė, kad gyvųjų organizmų ląstelėse 
vykstantys procesai savo esme daug 
kuo panašūs į pramoninės gamybos 
socialinius inžinerijos ir technolo-
gijų vyksmus. (Beje, vieni pirmųjų, 
dar 1956 m., į šią analogiją atkrei-
pė dėmesį JAV dirbantys ir idėjiškai 
bendraujantys mokslininkai – rusas 
matematikas Jurijus Gamovas ir lie-
tuvis biofizikas Martynas Yčas, genų 
bioinformacinės technologijos po-
žiūriu.) Todėl mokslo ir technologijų 
strategai 1998 m. suformavo Nano-
technologijų, t. y. technologijų mo-
lekuliniame, nanobiomolekuliniame 
lygyje svarbą ir sintetinės biologijos, 
kaip inovatyvios technologijos kūry-
bos programą. Jos įgyvendinimas – tai 
naujos progresyvesnės, efektyvesnės, 
humaniškesnės, nei praeinančios in-
dustrinės visuomenės, nanomikro-
technologijos, turėsiančios pakeisti 
industrinės visuomenės gyvenimo 
įprastas makrotechnologijas. 

Bet vos tik prasidėjusi Nanotech-
nologinė programa žmogaus gyvenimo 
gerinimui JAV strategams pasirodė 

kaip nepakankamai išsami ir po 2–3 
metų ją transformavo į pilnesnę – 
konverguotų Nano-Bio-Info-Cogno 
(NBIC) technologijų 2002–2011 m. 
programą. NBIC programoje sutei-
kiamas ypatingas prioritetas konver-
gencijai, konverguojančiai kūrybai – 

nanotechnologijų, biotechnologijų, 
informacinių ir kognityvinių (psicho-
loginių) technologijų, apjungtų in-

tegruotai ir konverguotai inovatyvių 
mokslo ir technologijų kūrybai, įgy-
vendinimui. Buvo pateikta alternatyva 
tradicinės industrinėje technologinei 
kūrybos divergencijai – pavienių at-
skirų technologijų tik tobulinimui, tik 
tyrimams bei siauriems praktiškiems 
taikymams (2 pav.).

Divergencinis technologijų kūry-
bos metodas buvo ir yra tradicinis – 
vyraujantis industrinės visuomenės 
technologinės kūrybos metodas. Šio 
metodo inovacijų kūrybos pamate sly-
pi analitinis metodas – analizė, kaip 
mokslinio diferencijavimo metodas, 
pagrįstas mintiniu ir faktiniu skaidy-
mu į dalis ir tų dalių nagrinėjimu. Tai 
antisisteminis metodas: jei norima ką 
nors išanalizuoti, reikia visą norimą 
pažinti sistemą išskaidyti į dalis. Ma-
noma, kad atskirų dalių pažinimas jau 
ir yra sistemos supratimas. Realiai ver-
tinant, tai nevisiškas pažinimas. Vien 
analizuojant nustojama matyti visumą. 
Praktiška, inžinerinė naujų techno-
logijų kūryba reikalauja sisteminio, 
visų komponenčių funkciškai tikslingo 
sambūvio – holistinio, kibernetinio 
supratimo. Be tokio specifinio siste-
minės sintezės metodo neįmanoma 
inovacinė kūryba. Sintezė – tai įvairių 

elementų, objekto dalių jungimas į 
visumą, apibendrinimas, sujungimas. 
Tai yra kūryba. Todėl programa NBIC 
technologijų konvergencijose įžvelgia 
esminį inžinerinės kūrybos – sintezės 
principą.

Apibendrinus tenka konstatuoti, 
kad mokslo ir technologinėje, NBIC 
technologijų kūryboje slypi inova-
tyvus analizės per sintezę (A-by-S) 
metodas. Kai sujungiami elementai į 
visumą, jie įgauna visai kitą prasmę ir 
savybes. Vien analizė moko nagrinėti, 
bet neleidžia sujungti ir pajusti es-
mės, o vien sintezė nemoko nagrinėti, 
bet plečia sampratą, moko sujungti 
ir pajusti esmę. A-by-S yra konver-
guotų technologijų kūrybos metodas. 
Jo dėka pasiekiamas tikras sistemos 
žinojimas – matymas iš paties aukš-
čiausio žiūros taško. Dėl tokio požiūrio 
išnyksta detalės ir išryškėja visuma, 
pradedama matyti ir suprasti daug 
daugiau sistemos galimybių.

NBIC programoje akcentuotą kon-
vergencinį sintetinį naujų technologi-
jų kūrybos metodą naudoja ir gyvoji 
gamta kurdama ir vystydama naujas 
biologines rūšis. Tampa akivaizdu, 
kad gyvasis pasaulis – tai konverguotų 
įvairiausių technologijų sistema, kad 
gyvasis organizmas yra technologijų 
„mašina“, kurios organizuotą funkciš-
kai tikslingą (gyvybinę) veiklą lemia 

nos inžinerijos, socialiniu lygmeniu – 
sveikatingumo, edukacijos, politikos, 
valstybės valdymo, reguliavimo, net 
moralės bei etikos sferose, ir aukščiau-
siu – Žemės lygmenyje, ekologiniu, 
ekonominiu, astronominiu ir kitais 
globaliais koevoliucijos ir koegzisten-
cijos požiūriais.

Ši konverguotų NBIC technologijų 
programa, bendru metodiniu požiūriu 
apjungianti ir ekologines bei socialines 
problemas, kuriama JAV, skirta stra-
teginei viso pasaulio raidai. Ji buvo 
aptarta specialiuose inovacijų semi-
naruose svarbiausiose pasaulio vals-
tybėse: pirmiausia – visos P. Amerikos 
Brazilijoje (San Paule 2011 11 24–25), 
JAV (Arlingtone 2012  06  21–22), 
JAV ir ES lygiuose Belgijoje (Leve-
ne 2012 09 20–21), JAV–Pietų Korė-
jos–Japonijos (Seule 2012 10 15–16), 
JAV–Kinijos–Australijos–Indijos (Pe-
kine 2012 10 18–19) ir patvirtinta JAV 
(Arlingtone 2012 12 11).

Jau daugelį metų beveik visuose 
pagrindiniuose JAV universitetuose 
šių, naujų biotechnologijų kūrybai, 
tobulinimui ir įgyvendinimui rengiami 
specialistai – bioinžinieriai. Daugelis 
jų, ypač anksčiau, buvo orientuoti į 
biomedicinos inžineriją. Bet pasku-
tiniaisiais metais bioinžinerijos sfera 
plečiasi naujų, sintetinės biologijos, 
bioneurokompiuterijos ir bioinforma-
tikos, konverguotų biotechnologijų ir 
net sociotechnologijų kūrybai. Vienas 
ryškiausių pavyzdžių – populiariau-
siame pasaulio Harvardo universitete 
(Bostonas, JAV), kuris žinomas kaip 
biomedicinos tyrėjų institucija, atsira-
do Harvardo universiteto XXI a. bioin-
žinerijos institucija (HUB). Nepaisant 
to, kad greta, Bostone, yra žymiausias 
pasaulio technokūrybinis Masačiu-
setso technologijos institutas (MIT), 
kuriame nuo seniausių laikų klesti 
bioinžinerinis mąstymas ir biotech-
nologijų kūryba.

Tenka atkreipti dėmesį, kad į stra-
tegines biotechnoinovacijas vangiai 
įsitraukia Europa, Europos Sąjungos 
valstybės.

Bus daugiau

apie naujų technologijų „ratus“ XXi a. gyVenimui

 

1 pav. JAV  mokslo, technologijų ir visuomenės konverguotų technologijų 
kūrybos ir jų įgyvendinimo programos 1998–2020 m.

2 pav. Nano-Bio-Info-Cogno (NBIC) technologijų konvergencijos schema, kaip 
pamatinis gyvojo pasaulio funkcinės organizacijos, lemiančios gyvybės raidą 
sampratos principas, rekomenduotinas XXI a. technologinei kūrybai

3 pav. JAV 2012–2020 m. Žinojimo, technologijų ir visuomenės konvergencijos (CKTS, arba NBIC 2) integruotos 4 lygmenų 
(platformų) žmonijos technologinio progreso raidos programinė schema: (b) pamatinė NBIC; (c) žmogaus; (e) socialinė;  
(d) Žemės

mokslo HorizontAi
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 Atkelta iš 1 p.

Ragulskį ar bent atsistoti greta. Tai šio 
mokslininko buvo sumanyta, įkurta, 
išpuoselėta ir į plačiausias mokslinio 
pripažinimo erdves išvesta, toli už Lie-
tuvos ribų pagarsėjusi „Vibrotechnika“.

O pradėta nuo nulio, tuščios vie-
tos, jeigu neskaitytume paties K. Ra-
gulskio užsidegimo, pasiutiško užsis-
pyrimo ir nepaprasto veržlumo, kuris 
toli gražu ne visus džiugino. Mat su 
veržliausiais dažnai būna ir daugiau-
sia vargo, ypač jei šie turi užsibrėžtą 
tikslą ir beatodairiškai jo siekia, o, be 
to, dar ir talentingi. Ne paslaptis, jog 
K. Ragulskio iniciatyvas pirmiausia 
įvertino ir palaikė juk ne savieji, aukš-
čiausias mokslines regalijas saviškiai 
jam suteikė tik tada, kai nesuteikti 
jau būtų buvę tiesiog nepadoru. Bet 
neužbėkime į priekį.

Visa, kas mus supa, 
yra svyravimai ir judė-
jimas

Atkreipsime dėmesį, kad naujoji 
knyga „Vibrotechnika 50. Kazimieras 
Ragulskis“ prasideda Kauno technolo-
gijos universiteto herbu ir nuotrauka iš 
paukščio skrydžio, kurioje reikšminga 
vieta tenka KTU centriniams rūmams. 
Toliau pateikta 1963 m. gruodžio 28 d. 
Kauno politechnikos instituto rekto-
riaus prof. dr. Kazimiero Baršausko 
pasirašyto Įsakymo Nr. 133 faksimilė. 
Įsakymu prie KPI Mašinų gamybos 
technologijos katedros įsteigiama ži-
nybinė Vibrotechnikos ir kovos su 

triukšmu laboratorija, kuriai vadovauti 
pavedama minėtos katedros vedėjui. 
Neminimos pavardės – katedros vedė-
jo, įpareigojamo tapti ir naujos labora-
torijos vedėju. Totalitarinėje valstybėje 
svarbu pareigos, laipsnis, o ne konkreti 
asmenybė. Įsakyme katedros vedėjas 
ir įkuriamos laboratorijos vadovas 
yra tas pats asmuo – K. Ragulskis. Jis 
dar 1954 m. įgijo technikos mokslų 
kandidato (dabar daktaro) mokslinį 
laipsnį, o 1963 m. apsigynė technikos 
mokslų daktaro (dabar habilituoto 
daktaro) disertaciją. Ne tiek jau daug 
buvo tų technikos mokslų daktarų, 
o iš K. Ragulskio biografijos žinoma, 
kad 1963–1993 m. jis buvo Kauno 
politechnikos instituto (KPI, dabar 
KTU) laboratorijos , vėliau tapusios 
moksliniu centru vedėjas.

Rektoriaus K. Baršausko Įsakyme 
yra vienas reikšmingas žodis, kuris 
galėjo prasprūsti pro greitai skaityti 

įpratusio skaitytojo akis. Tas žodis – 
žinybinė ir juo įvardytas įkuriamos la-
boratorijos teisinis statusas. Tai reiškė, 
kad laboratorija turėjo pati apsirūpin-
ti užsakymais, finansiškai išsilaiky-
ti, nesitikėdama būti KPI išlaikytine. 
Atrodo, kad K. Ragulskis ta veikla 
nesibodėjo, lankė mokslinio tyrimo 
institutus, bandomuosius konstrukto-
rių biurus (o jų Sovietų Sąjungoje buvo 
daugybė), siūlydamas „Vibrotechni-
kos“ laboratorijos paslaugas. Tuose 
vojažuose susipažino ir užmezgė ryšius 
su daugeliu talentingų ir energingų 
inžinierių, konstruktorių, technikos 
„fanų“, žodžiu, bendraminčių. Gautus 
užsakymus neišlepinti laboratorijos 
darbuotojai stengėsi atlikti sąžiningai, 
tad „Vibrotechnikos“ autoritetas augo 
kaip ant mielių. Vadovo ir jaunų jo 
darbuotojų veikla netrukus buvo pa-
stebėta ir įvertinta.

K. Ragulskis rinkosi pagal prin-
cipą – ne vien naudingus užsakymus, 
bet tokius, iš kurių būtų galima daryti 
mokslą, o ne vien spręsti konkrečią 
techninę problemą. Tuo metu Sovie-
tų Sąjungoje buvo labai skatinama ir 
remiama išradyba – būtų įdomu pa-
lyginti, kurioje vietoje pagal išradimų 
skaičių tuo metu buvo K. Ragulskis. 
Nekyla abejonių, kad būtų tarp pir-
maujančiųjų, nes lietuvio mokslinin-
ko kūrybiniame portfelyje tilpo 1750 
išradimų ir patentų. K.  Ragulskis 
buvo jų autorius arba bendraautoris, 
už kiekvieno atskiro išradimo glū-
dėjo techninė inovacija ar išspręsta 
techninė problema. Daugelis dalykų 

nagrinėjami 28 monografijose ir 700 
mokslinių straipsnių, kurių autorius ir 
bendraautoris yra profesorius. Jo kaip 
mokslininko, novatoriaus ir išradėjo 
nuojauta ir talentas atsiskleidė suge-
bant pasirinkti temas, kurios gilino 
mokslinio pažinimo labai plačią erdvę. 
Ją būtų galima apibrėžti kaip precizinės 
vibromechanikos ir vibrotechnikos 
mokslo sritį, kuri tiek plati, kad aprėpia 
ne vieną mokslinių tyrimų kryptį.

Juk išties visa, kas mus supa, kas 
matoma ir nematoma plika akimi, 
virpa, banguoja, svyruoja. Plačiausias 
fizikinis pasaulis, su visais mikro, nano 
ir elementariųjų dalelių dariniais, jau 
nekalbant apie elektromagnetizmo, 
gravitacijos ir cheminius reiškinius, yra 
įvairių kitimų, judėjimų ir jų sąveikų 
rezultatas. O visa gyvoji gamta, orga-
ninis pasaulis, be įvairiausių judėjimo 
formų ne tik neįsivaizduojamas, bet ir 
neįmanomas. Žmonių kuriamos me-
chaninės, apskritai techninės plačiąja 
prasme sistemos, veikia ir sąveikauja 
visoje šioje virpesių ir judesių aplin-
koje. Trumpiau tariant K. Ragulskio 
veiklos laukas, gal tiksliau būtų pa-
sakius – erdvė, aprėpia be galo plačią 
sritį, nes sunku būtų pasakyti, kas nėra 
jo sukurtos mokslinės mokyklos pa-
žinimo ir tyrinėjimo objektas. Nuo 
mikrometrais matuojamų pokyčių ir 
nanometrinių dydžių (kad ir krita-
lografijoje) iki didžiulių mechaninių 
sistemų judėjimo valdymo. Tai netie-
sinių dinaminių sistemų naujų savy-
bių tyrimo ir atskleidimo, pritaikymo 
naujiems inžinerijos objektams sritis, 
kurioje „Vibrotechnikos“ mokslininkai 
pasiekė išties įspūdingų rezultatų. Jau 
nekalbant apie tai, kad išugdytas labai 
gausus ir tvirtas tyrinėtojų, mokslinin-
kų branduolys.

Legendos šalia, tik 
kaip jas atpažinti

Su naujais rezultatais atėjo ir vis 
platesnis pripažinimas, nauji ūkiskai-
tiniai užsakymai, vadinasi, ir galimybė 
didinti „Vibrotechnikos“ darbuotojų 
skaičių, plėsti ir laboratorijos užimamą 
plotą. Jei veiklos pradžioje „Vibrotech-
nika“ užėmė vos keletą kambarių KPI 
8-uosiuose rūmuose Kęstučio gatvėje, 
tai gana sparčiai jau sunkiai tilpo ir į 
pirmąjį rūmų fligelį A. Mickevičiaus 
gatvėje. „Vibrotechnikos“ iškilimo ir 
augimo istorija šiandien mus pasiekia 
tarsi iš legendinės praeities, nors gerai 

suvokiame, kad ta praeitis nenusipelno 
idealizavimo. Tikslieji ir technikos 
mokslai buvo mažiausiai ideologizuoti, 
juose mažiau vietos buvo ir idiotiš-
kiems reikalavimams, pagal kuriuos 
buvo reikalaujama gyventi „tarybi-
niams žmonėms“. Mat fizikos ir gam-
tos dėsniai veikia ne pagal kieno nors 
aprobuotas dogmas, net jeigu tai būtų 
„vienintelės ir neklystančios“ partijos 
ar mūsų dienų proto bokštų išmąstyti 
paistalai.

Visa praeities istorija rodo, kad 
sudėtingiausi ir prieštaringiausiai ver-
tinami laikai dažniausiai padeda atsi-
skleisti neordinarioms asmenybėms, 

„Vibrotechnikai“ 2013-aisiais 
būtų sukakę 50 metų

Sveikiname
Kovo 11-osios Akto signatarą, filosofą, politinį ir visuomenės 

veikėją profesorių Bronislovą GENZELĮ su 80-mečiu.
Iškilusis Jubiliatas gimė 1934 m. vasario 16 dieną Aukštadvaryje, 

Trakų apskrityje. Gimimo diena akivaizdžiai turėjo įtakos jo savi-
vokai, teikė ir tam tikrą privilegiją: artimiausi bičiuliai sveikindami 
jį gimimo dienos proga drauge minėdavo ir Vasario 16-tąją. Sunku 
buvo prikibti, į pasą įrašytoji data tarsi legitimavo tarybmečiu režimo 
šalininkų nekenčiamą lietuvių šventės minėjimą.

Kas yra filosofija, sužinojo iš paties Platono, kai atsitiktinai  
paaugliui į rankas pateko antikos mąstytojo raštai. Imliam protui 
tai buvo paskata rinktis tolesnį gyvenimo kelią. Baigęs studijas ir 
aspirantūrą Maskvos valstybiniame universitete dėstė Šiaulių peda-
goginiame, Vilniaus ir Vytauto Didžiojo universitetuose.

Išskirtinės svarbos Jubiliato politinė veikla: 1988–1990 m. Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio iniciatyvinės grupės narys, Sąjūdžio Seimo 
tarybos narys, 1990 m. Kovo 11-sios Akto signataras. 1990–1992 m. –  
Aukščiausiosios Tarybos deputatas, dirbo Lietuvos Konstitucijos 
rengimo komisijoje. 1992–1996 m. – Seimo narys, Švietimo, mokslo 
ir kultūros komiteto pirmininkas.

Iš 19 išleistų B. Genzelio knygų išskirtinė vieta tenka jo suda-
rytai (1974–1987) šešių tomų „Filosofijos istorijos chrestomatijai“. 
Naujausioji – ,,Tautinės savimonės išlikimas ir brendimas Lietuvos 
okupacijos sąlygomis“. Tai knyga apie lietuvio savasties išsaugojimą 
okupacijos sąlygomis, kelią į Sąjūdį ir nepriklausomos valstybės at-
kūrimą. Profesorius tyrinėja Lietuvos kultūros istoriją ir sąveiką su 
kitomis tautomis – lenkų, rusų, vokiečių, ukrainiečių, latvių, čekų.

Linkime Jubiliatui sveikatos ir geriausios kloties kūrybinėje ir 
įvairiašakėje jo veikloje Lietuvos labui.

Laikraščio „Mokslo Lietuva“ redakcija

kurios daugeliui metų praėjus tampa 
legendinėmis. Kauniečių vaizdinguose 
pasakojimuose galima atpažinti legen-
dinėms asmenybėms būdingų bruo-
žų, kai kalba pakrypsta į sutuoktinius 
Vydą ir Kazimierą Ragulskius. Kai po 
įtemptos dienos darbo abu išeidavo 
pasivaikščioti Kauno gatvėmis, tai juk 
ne vien tam, kad sutrumpintų laiką 
iki „Panoramos“ per Lietuvos televi-
ziją. Vaikščiodami jie dairydavosi į 
apleistus, blogai pritaikytus pastatus, 
į kuriuos būtų galima įsikelti „Vibro-
technikos“ laboratorijai, mat šiai au-
gant ir plečiantis senų drapanėlių siūlės 
traškėjo vis labiau, o kam labiausiai 
skaudėjo, jei ne patiems vadovams. 
Mirk gyvenk, bet patalpų problemą 
reikėjo išspręsti. Kaip kad ir būna pa-
sakose ar legendose, vieną pavakarę, 
kai Ragulskių promenados maršrutas 
ėjo A. Mickevičiaus gatve, mokslinin-
kų akys užkliuvo už apleisto buvusio 
kalėjimo pastato sienų. Reikėjo geros 
vaizduotės, kad tame kraupiame stati-
nyje su grotuotų langų kiaurymėmis, 
žiurkių ir voratinklių karalystėje, bū-
tum galėjęs įžvelgti būsimą modernų 
mokslo centro pastatą, kuriame jauku 
ir patogu dirbti mokslininkams, į kurį 
nebūtų gėda atvesti svečią.

Kad Vyda ir Kazimieras Ragulskiai 
turėjo polėkio, įrodo visa jų veikla, 
žavėjusi ir ligi šiol tebežavinti daugelį 
žmonių. Kitas dalykas, ar mokame 
kitų darbais ir polėkiu žavėtis, garsiai 
išreikšti savo jausmus. Kartais atrodo, 
kad savo stuobriškumu primename 
Velykų salos skulptūras, o ne gyvus 

Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų viceprezidentas prof. dr. Mečislovas  
Rondomanskas su žmona Ona
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Buvę MC „Vibrotechnika“ darbuotojai šiandien išsisklaidę, dirba įvairiose srityse, bet jei spręsime pagal atėjusius į šventę, 
tai „Vibrotechnikos“ dvasia gyva. Pirmoje eilėje iš dešinės – akad. prof. Kazimieras Ragulskis ir KTU Mechatronikos instituto 
darbuotojai habil. dr. Ramutis Bansevičius, habil. dr. Algimantas Bubulis ir dr. Arūnas Žvironas
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1  Endodontologas, kitaip dar ento-
dontas – tai gydytojas, kuris specializuojasi 
gydant danties šaknies kanalus. Lietuvos 
endodontologų draugija yra asociacija, 
vienijanti Lietuvos endodontologus ir gy-
dytojus odontologus, taip pat ir šių sričių 
mokslininkus. – G. Z. pastaba.

Prezidentė Dalia Grybauskaitė. Gaila, 
kad dėl laiko stokos iki mūsų stendo 
Prezidentė nepriėjo, būčiau pasakęs: 
„Ekscelencija Prezidente, viskas, ką čia 
matote stende, pagaminta Lietuvoje, 
aišku išskyrus „Apple“ kompiuterį“. 
Maža to, dalis Lietuvoje pagamintų 
produktų jau keliauja į užsienį, tai jau 
eksportuojami gaminiai. 

ML.Kad mūsų neapkaltintų pernelyg 
nesaikinga savigyra, pasakykite, kur įmo-
nės „Lumen“ prietaisai jau yra nukeliavę.

J. Martynaitis. Maždaug 200 vie-
netų esame pardavę į Daniją, Slova-
kiją ir Čekiją. Dabar tam tikrus UAB 
„Lumen“ įtaisus pradedame diegti 
vienai odontologijos įrangos gamin-
tojai Suomijoje. Būtų sveikintina, kad 
kiekvienas ką nors darytų, mažiau būtų 
verkšlenančių, kad Lietuvoje viskas 
labai blogai. Užtenka įdėmiau pasidai-

ryti kad ir šioje parodoje: kiek puikių 
išradimų padaryta jaunimo ir kone 
visuose galima rasti pavyzdžių, kur 
pritaikytos įterptosios sistemos. Tegu 
mes nesame pirmi pasaulyje, bet toli 
gražu ir paskutiniai nesame.

Specializacijos nauda
ML. Kiek darbuotojų dirba bendro-

vėje „Lumen“?
J. Martynaitis. Atrodys gal keis-

ta, darbuotojų nedaug – keturi, bet 
dirbame komandinio darbo princi-
pu (angl. Team Work). Elektronikos 
plokščių negaminame, nes tam rei-
kalingos aukštosios technologijos ir 
atitinkama gamybos specializacija. 
Esame mokslinė įmonė ir elektroni-
kos komponentus ar mikrovaldiklius 
pritaikome savo kuriamuose įtaisuose 

ar prietaisuose. Kaune turime gamybos 
partnerį – UAB „Trikdis“. Tai elektro-
ninių apsaugos sistemų projektuotoja 
ir įvairių elektronikos priemonių ga-
mintoja. Įmonei pateikiame savo ino-
vacijų ar išradimų technines schemas 
ir nustatytu laiku gauname reikiamą 
kiekį gaminių. Mums nereikia būti 
Barbėmis devyndarbėmis, kiekvienas 
turi specializuotis toje srityje, kurio-
je yra kompetentingas. Bendraujame 
kone su visais Lietuvos odontologinių 
prekių pardavėjais, bet neužsiimame 
rinkodara, nes tai visai kita veiklos 
sritis. Tam neturime nei pajėgų, nei iš-
teklių, pagaliau tokia veikla mūsų visai 
netraukia. Koncentruojamės kurdami 
inovatyvius produktus ir analizuojame 
informacinių technologijų tendencijas.

Tai štai nors mūsų įmonė maža, bet 
tai intelektualus kūrybiškas darinys, 

kuriantis intelektualų produktą, patvir-
tintą ES patentu. Gal ateityje išaugsime 
ir mums reikės daugiau darbuotojų, 
bet ne šiandien. Tarkime, slovakams 
prireiks mūsų gaminių, tai šimtą ar 
kelis šimtus plokščių ar įterptųjų siste-
mų pasigaminti nesunku. Kai atidirbta 
sistema, patikrintas plokštės darbas, tai 
pati gamyba didesnio rūpesčio nesu-
daro, nes tai yra kooperavimasis tarp 
įvairių gamintojų. Mes einame tuo 
pačiu keliu, kokiu dirba ir šiuolaikinės 
kompanijos – kooperuojamės. Dabar 
viskas paremta ne metalu ar plastmase, 
ne korpusų gamyba, bet intelektu, o 
jis glūdi gaminių viduje, neretai mažų 
lustų, t. y. įterptųjų sistemų pavidalu.

Mūsų paskutiniame naujų tech-
nologijų prietaise į miniatiūrinį mik-
rovaldiklį sudėta bene 95 proc. visų 
prietaiso funkcijų. Dauguma senosios 
elektronikos elementų šiandien atkrito. 
Išardykime kad ir kompiuterį: viskas 
tėra griaučiai, o „smegenys“ užima 
tik visai mažytę prietaiso dalelę. Tai ir 
yra moderniosios elektronikos kelias, 
o jos galimybės neribotos. Tegu kitos 
kompiuterių firmos kuria „smegenis“, 
o mes joms rasime pritaikymą. Mums 
šiuo atveju labai svarbu mokslo insti-
tucijų ir verslo sąlytis.

ML. Tam skirta ir paroda, kurioje 
susitikome.

J. Martynaitis. Šį principą pro-
paguoja ir diegia Mokslo, inovacijų 
ir technologijų agentūra (MITA), šios 
parodos, taip pat ir Vilniaus inovaci-
jų forumo viena organizatorių (kar-
tu su Ūkio ministerija). Manau, kad 
tai sėkmingi renginiai. Gerai pažįstu 
mokslininkus iš Kauno technologijos 
universiteto, kuriame dirbau ne vieną 
dešimtmetį. Galiu patvirtinti, kad tame 
universitete yra labai šviesių galvų, 
puikių programavimo specialistų.

Svarbu pastebėti ir 
dirbantį šalia

ML. Matau, kad parodos stende 
turite gerą pagalbininką, kuris ir mums 
kalbant padeda geriau suprasti elektro-
ninių prietaisų taikymo odontologijoje 
subtilybes.

J. Martynaitis. Paulius Vaškys yra 
Kauno technologijos universiteto dok-
torantas, užsiimantis programavimu. 
Jeigu iš užsienio samdyčiau tokios kva-
lifikacijos programuotoją kaip Paulius 
Vaškys, tai tokiam specialistui neišsi-
mokėčiau. O su Lietuvos mokslininkais 
ir specialistais galime pagaminti net 
ir aukšto profesinio lygio gaminius, 
kurie nenusileidžia pagamintiems ki-
tose šalyse. Labai svarbu turėti teisingą 
kryptį, pagrindinę liniją ir siekti paga-
minti konkurencingą ne tik Lietuvoje, 
bet ir pasaulyje produktą. Ir tą galime 
padaryti.

ML. Kaip apibūdintumėte Pauliaus 
Vaškio gebėjimus, kodėl būtent jį telkiatės 
į komandą?

J. Martynaitis. Reiktų pradėti nuo 
istorijos. Su Pauliaus tėvu Kauno tech-
nologijos universitete kartu dirbome 
apie 40 metų. Paulius iš tėvo paveldėjo 
geras matematinio mąstymo savybes, 
dabar jis yra KTU doktorantas. Įsigilinęs  

atėjo metas kurti integruotas sistemas (2)

Pabaiga, pradžia Nr. 2

Tęsiame įspūdžius iš 2013 m. 
gruodžio 4–5 d. Vilniaus inova-
cijų forumo (Innovation Drift) 

metu surengtos mokslo ir technologijų 
parodos, kurioje kiek ilgiau apsisto-
jome ties UAB „Lumen“ ekspozicija. 
Bendrovėje sukurtas danties šaknies 
viršūnės ieškiklis – apekso lokatorius 
(angl. Apex Locator) gerokai paleng-
vina ne tik odontologo darbą, bet ir 
gydytojo komunikavimą su pacientu, 
kadangi ekrane galima vaizdžiai pa-
rodyti gydymo procedūrą. Kalbin-
dami bendrovės „Lumen“ įkūrėją ir 
vadovą technikos mokslų daktarą Joną 
MARTYNAITĮ bandysime aiškintis, 
ką technikos inovacijos jau šiandien 
duoda bent jau kai kurioms novato-
riškoms Lietuvos įmonėms, kurios 
specializuojasi medicininės aparatū-
ros, stomatologijoje ir odontologijoje 
naudojamų medžiagų gamybos srityje. 
Pašnekovo lūpose nedažnai nuskam-
bės sąvokos lustai, mikrovaldikliai, 
įterptosios sistemos, nes tai moder-
nios elektronikos kasdienybė, vedanti 
į mokslo ir verslo, mokslo ir pramonės 
bendradarbiavimą.

Kai savas nėra bloges-
nio sinonimas

Mokslo Lietuva. Gerbiamasis dak-
tare Jonai, kodėl Lietuvos odontologai 
turėtų rinktis Jūsų su bendraminčiais su-
kurtąjį apekso lokatorių, o ne japoniškus 
ar vokiškus gaminius?

Jonas Martynaitis. Pragmatiškai 
savo darbą ir paslaugas vertinančios 
Lietuvos odontologijos klinikos nesi-
drovi pirkti mūsų įtaiso ir sako, kad 
tai labai geras jų darbo pagalbininkas. 
Žinoma, didžiosios klinikos gali sau 
leisti įsigyti geriausių užsienio kom-
panijų aparatūrą ir darbo priemones, 
nes į pasaulio centrus odontologijoje 
mes nepretenduojame. Kai Lietuvos 
odontologams pasakėme, kokia kryp-
timi norime toliau žengti, jie mūsų 
sumanymui pritarė, o be jų patarimų 
ir pritarimo tokio žingsnio nebūtume 
žengę. Norėčiau išskirti jauną specia-
listą – odontologą Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto medicinos moks-
lų daktarą Eduardą Kelbauską. Mes 
glaudžiai bendradarbiaudami su juo 

radome teisingas kryptis kurda-
mi mūsų prietaisus. Ir mes į šį 
traukinį įšokome pirmi. Mums 
garbė, kad šiuo mūsų prietaisu 
naudojasi Vilniaus universiteto 
Medicinos fakulteto Odontolo-
gijos instituto docentas, Lietu-
vos endodontologų1 draugijos 
pirmininkas dr. Saulius Druk-
teinis. Jis turi aukščiausią dantų 
kanalų gydymo kvalifikaciją, iš 
šios temos apsigynęs mokslų 
daktaro disertaciją, skaitė pa-
skaitas Lenkijoje, Italijoje, Tur-
kijoje, Ukrainoje, Armėnijoje, 
Azerbaidžane, JAV. Mums Lie-
tuvos odontologijos autoritetų 
pripažinimas labai svarbus, nes 
tai reiškia, kad mūsų prietaisas 
gali būti konkurentiškas tarp-
tautinėje rinkoje. Suprantama, 
kad netapsime pasaulinės rin-
kos lyderiais, bet nemažai pa-
darėme. Jau vien tai gerai, kad 
Lietuvoje gaminame produktą, 
kurio iš užsienio mums vežti 
nereikėtų. Juk šiandien didžioji 
dauguma įvairios odontologų 
naudojamos įrangos Lietuvoje 
atvežta iš užsienio.

ML. Ar tai reiškia, kad Lietu-
vos įmonės neskuba plačiau imtis 
medicininės įrangos gamybos, 
nors tai Lietuvai galėtų būti itin 
perspektyvi sritis? 

J. Martynaitis. Galima 
pasidžiaugti, kad bent jau Šiauliuose 
veikianti UAB „Medicinos linija“ ga-
mina stomatologines ir odontologines 
medžiagas, kurias eksportuoja į 40 
pasaulio šalių.

ML. Šiame pokalbyje paminėjote  
jau antrą Šiaulių įmonę, pirmiausia „Me-
dica“, dabar štai „Medicinos linija“.

J. Martynaitis. Turime šviesti Lie-
tuvos žmones ir parodyti, kad ta mūsų 
Lietuvėlė nėra jau tokia atsilikusi aukš-
tųjų technologijų srityje. Šiandien šioje 
parodoje lankėsi Lietuvos Respublikos 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto medicinos mokslų daktaras odontologas 
Eduardas Kelbauskas naudojasi naujausia technika klinikoje

„Lumen“ bendrovės įkūrėjas technikos mokslų daktaras Jonas Martinaitis (dešinėje) ir Kauno technologijos universiteto 
doktorantas Paulius Vaškys Vilniaus inovacijų forumo metu surengtos mokslo ir technologijų parodos stende

Kompiuterinio apekso lokatoriaus darbo schema
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tautiškumas – duotis ir projektas
Bronislovas KUZMICKAS 

Mokslinis tyrimas finansuo-
jamas Europos socialinio fondo 
lėšomis pagal visuotinės dotacijos 
priemonę.

Savaime suprantamu dalyku lai-
kome tai, kad gyvename vis grei-
tėjančių pokyčių epochoje, „kai 

vienintelė mūsų gyvenimo konstanta 
yra permainos“, – rašo kanadiečių kul-
tūrologas McLuhanas. Vos ne kasdien 
patobulėja informacinės technologijos, 
greitai keičiasi politinės konjunktūros, 
daugelis socialinių gyvenimo sąlygų. 
Nelieka pamirštos ir bendresnių daly-
kų sampratos, pamatinės socialinių ir 
humanitarinių mokslų sąvokos. Šitai 
vyksta, pirmiausia, teorinių svarstymų 
lygmenyje, bet iš jų neilgai trukus gimsta 
ir į praktinį gyvenimą kreipiami mode-
liai, kurių įgyvendinimas veikia žmonių 
gyvenimo būdą, mąstyseną, elgseną. 
Šiuo požiūriu neišsiskiria tautos ir tau-
tiškumo sąvokos. Jų sampratų pokyčiai 
nėra vien akademinio intereso dalykas, 
bet atsispindi įvairiuose kultūros, politi-
kos, kitų gyvenimo sričių projektuose. 
Straipsnyje trumpai nušviečiami svar-
besni šių sąvokų kitimo aspektai.

Kultūrų ir civilizacijų tyrėjas Vytau-
tas Kavolis rašė: „Pradžioje tautiškumo 
nebuvo. Buvo tauta, bet jinai to nebuvo 
įsisąmoninusi“. Šiuo teiginiu pasakoma 
gili, bet ne iš karto suvokiama tiesa – 
tautiškumas, kaip tautos būties bruožų 
visumos suvokimas, nebūtinai savaime 
išplaukia iš tautos faktiškosios esaties. 
Tas suvokimas įgyjamas palaipsniui, 
tautos nariams plėtojant savo kultū-
rą, bendraujant su kitomis tautinėmis  
bendruomenėmis, mąstant – nuo atski-
rybių kylant prie bendrybių. Vadinasi, 
tautiškumo savivoka, kaip idėjinis kul-
tūrinis darinys, yra kuriama, plėtojama, 
reiškiama kultūrinės, politinės, religinės 
ir kitokios tikslingos veiklos formomis. 
Su pakilimais ir nuosmukiais tai vyksta 
per visą tautos istoriją. Visaverte gali 
būti laikoma tokia tauta, kuri ne tik fak-
tiškai gyvuoja kaip savita etninė kultū-
rinė bendruomenė, bet ir suvokia savo 
tautiškumą. Tauta gali gyvuoti tik kaip 
pabira individų masė, nesuvokdama 
savęs kaip visumos arba suvokdama tik 
fragmentiškai ir miglotai, tuo nulemda-
ma savo istorinį beperspektyviškumą.

Tad kyla klausimas, gal ne tik tau-
tiškumas, bet ir pačios tautos, kaip 
specifiškos bendruomenės, atsiranda 
ne kitaip, o yra sukuriamos, sumode-
liuojamos atitinkamu žmonijos istori-
jos laikotarpiu? Kaip tik šitaip klausimą 
kelia ir teigiamą atsakymą į jį pateikia 
kai kurie šių dienų postmoderniosios 
pakraipos humanitarinių mokslų sri-
ties mokslininkai.

Problema gali būti tikslinama – ar į 
tautas turime žiūrėti kaip į pirmaprades 
žmonijos sandaros duotybes, ar tik kaip 
į filosofų, istorikų, politikų ir kitokių 
veikėjų sukonstruotus darinius, esant 
tam tikroms aplinkybėms? Ar dabar 
gyvuojančios tautos turi savyje kažką 
substancialaus, ar yra tik daugiau ar 
mažiau nusisekę „istoriniai projektai“?

Dėl aiškumo į problemą reikia pa-
žvelgti iš istorinės perspektyvos. Tau-
tų, tautiškumo klausimus imta plačiau 
svarstyti prieš porą šimtų metų roman-
tizmo laikotarpio filosofijoje ir grožinėje 
literatūroje. Prisimintinas vokiečių fi-
losofas G. Herderis, aiškinęs, kad tautų 
įvairovė yra dieviškojo pasaulio plano 
dalis, kad kiekviena tauta yra unikali, 
pasižymi savitu charakteriu ir kultūros 
dvasia, pasireiškiančia istorijoje, kalboje, 

papročiuose, literatūroje, religijoje. Kie-
kvienos tautos kalba išreiškia savitą pa-
saulio matymo ir mąstymo būdą, kiek- 
viena tauta įneša savo indėlį į žmonijos 
kultūros lobyną.

Svarbi ir mąstytojo G. Hegelio filo-
sofija, pagal kurią tautos yra dėsningo 
absoliučiosios dvasios įsikūnijimo isto-
rijoje etapai. Kiekvienos tautos istorinę 
prasmę apsprendžia tikslai, kuriuos ji 
įgyvendina realizuodama savo laisvę, 
kurdama kultūrą, ugdydama savo in-
dividualybę, pagaliau įgyvendindama 
pagrindinę paskirtį – sukurdama savo 
valstybę. Nesukūrusi savo valstybės 
tauta lieka istoriškai nevisavertė.

Tai tik kelios idėjinės prielaidos, 
kurių pagrindu susiformavo tradicinė 
tautos samprata, teigianti, kad tautinė 
įvairovė yra „natūrali“, žmonijos san-
daros duotybė. Teiginys, kad žmogus 
yra socialinė būtybė, kartu reiškia, kad 
jis yra etnokultūrinė būtybė, ateina į 
šį pasaulį ne kitaip, o tik tam tikroje 
kalbos, papročių, tikėjimų bei daugelio 
kitų dalykų aplinkoje, kurių visuma 
sudaro savitą kiekvieno etnoso kultū-
rą. Nėra ir negali būti žmogaus, kuris 
nebūtų vienokios ar kitokios etninės 
bendrijos narys.

Aiškėja ir tai, jog vien šių duotybių, 
kaip jau minėta, nepakanka, kad susi-
darytų autentiška tautiškumo savimonė. 
Žmogus gali visą gyvenimą pragyventi 
tam tikroje tautinėje aplinkoje, jos ne-
suvokdamas ir neįvardydamas. Praėju-
siame amžiuje gyvenęs istorikas Stasys 
Matulaitis atsiminimuose rašo, kad jo 
tėvas lietuviškai kalbėjo ir dainavo, bet 
„nežinojo“, kad yra Lietuva ir lietuvių 
tauta. Akivaizdus tautos nario, neįsisą-
moninusio savo tautiškumo, pavyzdys. 
Nieko stebėtino, ne tik Lietuvoje, bet 
ir kitur tuo metu tautiškumas nebuvo 
svarbus asmens socialinio tapatumo 
savivokai, daug svarbesnis tapatinimasis 
su socialiniu sluoksniu, ypač su konfe-
sija. Žmogui buvo svarbu pirmiausia 
suvokti save esant tam tikro sluoksnio, 
luomo nariu, išpažinti katalikybę, pro-
testantizmą ar kurią kitą konfesiją ir tik 
po to matyti savo priklausomybę ir tam 
tikrai tautinei bendrijai.

Tautiškumo savivoka, kaip reikš-
mingas asmens tapatumo elementas, 
Europos šalyse ėmė formuotis ir kilti 
į pirmąjį planą tik įsitvirtinant moder-
niajai kultūrai – augant miestams ir 
industrializmui, plečiantis išsilavini-
mui, raštingumui, švietimui. Tautinės 
priklausomybės savivoka – moderniųjų 
laikų reiškinys. Skirtingų tautų istorijoje 
tai vyko skirtingais būdais ir tempais.

Išryškėjo du tautų, o tiksliau, mo-
derniųjų tautų formavimosi keliai ir 
jų sampratų paradigminiai kontūrai. 
Vienais atvejais pagrindinis tautą 
formuojantis veiksnys buvo ir iki šiol 

tebėra valstybė, jos įstatymai, normi-
nantys piliečių ir valstybės santykius. 
Tai prancūziškasis, dar vadinamas va-
karietiškuoju, kelias, prasidėjęs, kai 
XVIII a. pab. per Prancūzų didžiąją 
revoliuciją buvo paskelbta, kad žmo-
nės, turintys bendrų interesų, lojalūs 
bendriems įstatymams, sudaro tautą 
(naciją). Apie tautą buvo prabilta po-
litine, ne etnine, prasme, toks politiš-
kai apibrėžiamas tautiškumas įgavo 
nacionalizmo pavadinimą. Piliečių 
etninė kilmė, kalba ar dialektas, kuriuo 
kalbama namuose, nacijos sampratai 
neturėjo jokios reikšmės. Kalbų įvairo-
vė buvo pasmerkta kaip reakcinė, vyko 
intensyvi tautinių mažumų nutautini-
mo politika, Prancūzijos įstatymai iki 
šiol nepripažįsta tautinių mažumų, visi 
valstybės piliečiai – prancūzai.

Nuo pastarojo skiriasi rytietiškasis 
variantas, kai pagrindinis tautą kurian-
tis veiksnys yra ne valstybė, bet etninė 
bendrija, jos kilmė, kalba, istorinė at-
mintis, kultūra. Tautiškumas laikomas 
pirminiu pradu, tauta pasitikima labiau 
negu valstybe, pastaroji kildinama iš 
tautos valios. Valstybė gali sugriūti, o 
tauta išlieka. Tai romantikų požiūris, 
pagal jį iškilo vokiečių, italų tautos, tik 
XIX a. sukūrusios tautines valstybes.

Tautų istorijoje netrūksta atvejų, kai 
apibūdintieji tautų formavimosi keliai 
susipina, vienas kitą papildo ir užbaigia, 
ne viena tauta skirtingais laikotarpiais 
yra judėjusi tai vienu, tai kitu keliu.

Tai būdinga ir lietuviams. Istorikai 
aiškina, kad lietuvių tauta susidarė XII–
XV a., tačiau modernioji lietuviškojo 
tautiškumo savivoka pradėjo reikštis 
XIX a., ypač antrojoje pusėje, aktyvėjant 
tautinio atgimimo judėjimui. Moder-
nioji lietuvių tapatybė plėtojosi pagal 
rytietiškąjį modelį, t. y. rėmėsi etnine 
savivoka, kalba, istorine atmintimi. 
Taigi tauta atkūrė ir apgynė valstybę. 
Atkūrus nepriklausomą valstybę ir 
1918 m., ir 1990 m. tauta konsolida-
vosi ir valstybine, taigi vakarietiškąja, 
prasme. Lietuviais pilietine prasme tapo 
ir nelietuviškos etninės kilmės asmenys.

Valstybės, kurių gyventojų daugumą 
sudaro tos pačios etninės kilmės ir ta pa-
čia kalba kalbantys žmonės, vadinamos 
tautinėmis valstybėmis. Tokių valstybių 
pradėjo rastis, kaip minėta, moderniai-
siais laikais, jų gerokai padaugėjo po Pir-
mojo pasaulinio karo nusilpus ir suirus 
kai kurioms daugiatautėms imperijoms. 
Rytų Europoje jų padaugėjo ir suirus 
Sovietų Sąjungai. Tautinė valstybė visą 
XX a. Europoje buvo vyraujantis valsty-
bingumo modelis. Tokia valstybė yra ir 
Lietuvos Respublika.

Beje, abiejų Amerikos žemynų, 
taip pat daugelis Azijos ir Afrikos tautų 
neturi vieningo etninio pamato, yra 
etniškai mišrios, jų formavimuisi le-

miamos reikšmės turėjo 
būtent valstybės, susikū-
rusios dažniausiai buvu-
sių kolonijų teritorijose.

Tęsiant svarstymus 
aukščiau iškelta proble-
ma, reikia žinoti, jog tokie 
mokslai, kaip archeologi-
ja, etnologija, kalbotyra, 
savais aspektais tyrinėjantys ir daug ką 
galintys pasakyti apie etnosų kilmę ir 
raidą, atranda senąsias, dar priešisto-
rinių laikų kultūras, identifikuojamas 
kaip priklausančias aisčių, keltų, ger-
manų ir kitokiems etnosams. Toliau 
jau istorijos mokslas aiškina, kaip iš 
etnosų susidaro gentys, kaip jos besi-
vienydamos ir besimaišydamos pasiekia 
tam tikrą kultūrinio vienalytiškumo ir 
savimonės lygmenį, atsiranda integruo-
tos visumos – tautos, gebančios telkti ir 
vienyti savo narius bendriems tikslams.

Išryškėja, jog esminė šio vyksmo 
pusė yra nenutrūkstanti veikla ir kul-
tūrinė kūryba, pasireiškianti paproti-
niais, ūkiniais, religiniais, politiniais, 
meniniais ir kitokiais turiniais. Šių 
veiklos sričių visuma suteikia pagrindą 
aptarti tautinį tapatumą, kaip istoriš-
kai kislią perimamumo ir tęstinumo, 
tradicijos ir inovacijos seką, kurios 
aplinkoje bręsta ir kiekvieno jos nario 
individualus tapatumas.

Taigi apibendrindami, matome, kad 
tautų buvimą lemia tiek „ateinantys“ iš 
tolimos praeities etniniai pradai, tiek ir 
tikslinga kūrybiška žmonių veikla. Pas-
taroji aplinkybė kai kurių mokslininkų 
ne tik itin sureikšminama, bet ir laikoma 
pagrindiniu, tautų buvimą lemiančiu 
veiksniu. Tai skatina rastis teorijas, kad 
tautiškumas yra sąlyginis dalykas, tautos 
yra sukuriamos, ar net – „išrandamos“. 
Šitoks požiūris atsiranda postmodernio-
sios mąstysenos erdvėje. Pvz., manoma, 
kad tautų „kūrėjas“ yra ne kas kita, o tik 
tam tikrais laikotarpiais susiklostančios 
istorinės politinės aplinkybės. Tam, kad 
susiformuotų tauta, teigia vienas mi-
nėto požiūrio atstovų vokietis Horstas 
Kurnitzkis, prireikdavo išorinio priešo. 
Vakarų Europos tautos atsirado iš karų 
prieš imperinius Napoleono siekius, 
Balkanų tautos – iš karų prieš Osmanų 
imperiją. Galėtume pridurti, kad mo-
dernių Baltijos tautų formavimosi svarbi 
aplinkybė iš tiesų buvo priešinimasis 
Rusijos imperijos nutautinimo politikai, 
o lietuvių tautos atveju – dar ir atsisky-
rimas nuo unijinės su Lenkija tradicijos, 
„atsiplėšiant“ ir nuo lenkiškos kultūros 
hegemoniškų siekių.

Panašaus požiūrio laikosi ir anglų 
filosofas Benedictas Andersonas, pa-
teikęs tautų kaip „įsivaizduojamų bend-
ruomenių“ koncepciją. Remiantis ja, 
tautos gimė kaip vaizdiniai, kurių įsikū-
nijimui prielaidas sudarė kapitalizmas, 
industrializacija, spaudos technologijos. 
Naudodamiesi spauda ir laikraščiais, 
šimtai tūkstančių žmonių suvokia, kad 
jie priklauso konkrečios kalbos laukui. 
O prie kalbinės savimonės prisideda 
ir daugelio kitų, žmones vienijančių 
dalykų įsisąmoninimas. Žiniasklaida 
ir kitoks spausdintas žodis yra galin-
gas veiksnys, kuriant „įsivaizduojamas  
bendruomenes“, evoliucionuojančias 
į tautas iš skirtingos etninės kilmės 
žmonių. Tokiu atveju žmones telkiantį 
vaidmenį atlieka labiausiai išlavinta, 
dominuojanti kalba. Tai būdinga dau-
giataučių valstybių visuomenėms.

Dėl tokių teiginių pagrįstumo abe-
joti netenka, nepaisant to, šioje teori-
joje išleidžiama iš akių aplinkybė, jog 
kaip tik kalba yra toji pirminė duotybė, 

kurios dėka, naudojant informacijos 
technologijas, ir yra įmanoma kurti 
tokias bendruomenes.

Žvelgdami į naująją lietuvių tautos 
istoriją kaip tik ir matome tą milžinišką 
vaidmenį, kurį modernaus lietuviškojo 
tautiškumo formavimesi suvaidino 
lietuviškas spausdintas žodis, sklidęs 
iš Jono Basanavičiaus „Aušros“, Vinco 
Kudirkos „Varpo“ ir kitų carinės Rusi-
jos valdžios persekiojamų lietuviškų 
leidinių. Vis dėlto, pamatinis veiksnys, 
kad nuo amžių egzistavo lietuvių tauta, 
kaip savitas etninis kultūrinis darinys, 
išlaikęs savo kalbą, istorinę atmintį.

Spaudos reikšmę tautų ir naciona-
lizmo reiškinio formavimuisi pabrėžia 
ir jau minėtas medijų problematikos 
autoritetas McLuhanas, pastebėdamas, 
kad pastaruoju metu spauda turi aršų 
varžovą – elektronines medijas, kurių 
plėtra veikia ir nacionalizmo būklę. Svar-
biausia yra medijų greitis. Renesanso 
laikais spausdinimo ir spausdinto žodžio 
greitis lėmė, kad nacionalizmas atrodė 
natūralus ir naujas, o elektroninių medijų 
plėtra gali sukelti priešingą poveikį.

Ši trumpa tautos ir tautiškumo 
sampratų kaitos apžvalga parodo, kad 
tautos istoriškai egzistuoja kaip sąry-
šinga perimamumo, tęstinumo ir sa-
vikūros vyksmų seka, kurių tarpusavio 
ryšys skirtingais laikotarpiais klostosi 
nevienodai. Tolimesnėje praeityje le-
miama aplinkybė buvo tradicijų peri-
mamumas ir tąsa, tačiau dabar tautos 
tęstinumui ir tautiškumo savimonei 
vis svarbesnė tampa savikūra. Lemia 
tai, kad smarkiai keičiasi ar net iš viso 
nyksta daugelis modernaus lietuviš-
kojo tautiškumo „ramsčių“, tokių kaip 
lietuviškai kalbantis ir dainuojantis 
sodžius, jo gyventojų betarpiškas har-
moningas santykis su gamta, šeimos 
trijų kartų ryšiai, bendra praeities įvy-
kių atmintis. Dabar didžioji tautos 
dalis – miestiečiai, tarp žmogaus ir 
gamtos įsiterpia technika, o moralinis 
reliatyvizmas, perdėta emancipacija, 
emigracija atskiria, atitolina vieną nuo 
kito šeimų narius, pati šeimos institu-
cija tampa svarstymų objektu. Be to, 
globalusis atvirumas, iš jo plaukiančios 
kosmopolitizmo tendencijos, vartoto-
jiškumas, postmodernioji mąstysena ir 
pramogų kultūra taip pat ardo ir „nu-
trina“ esminius tautiškumo bruožus.

Norint atsilaikyti prieš šiuos nive-
liuojančius, dažnai tiesiog destruktyvius 
poveikius, reikia daugiau nei praeityje 
sąmoningų kūrybiškų pastangų, nes 
mūsų „postmoderniojo tautiškumo“, 
jeigu nesikratome tokio termino, kū-
rimas yra įmanomas tik kaip tikslingo, 
gerai apgalvoto „projekto“ rezultatas.

Istorinis, kultūrinis tautiškumo 
pamatas, koks turtingas bebūtų, laikui 
bėgant nuvertėja, tampa mažai ką sa-
kantis, pamirštamas, jeigu nėra nuolatos 
permąstomas, interpretuojamas, inova-
tyviai papildomas, atsižvelgiant į išorinių 
politinių ir ekonominių aplinkybių kaitą 
ir laikmečio civilizacijos pasiekimus.

Abejingumas, aplaidumas, plauki-
mas pasroviui, prilygstantys stovėjimui 
vietoje, gali mus atvesti į pamirštančios 
savo tautiškumą tautos, panašios į be-
veidę vartotojų masę, būseną.

Filosofijos mokslų daktaras, profesorius, Lietuvos politinis ir visuomenės veikėjas, 
Kovo 11-osios akto signataras Bronislovas Kuzmickas Lietuvos Tautinio Atgimimo 
Ąžuolyne Jono Basanavičiaus gimtinėje Ožkabaliuose
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žmones. Daug emocionaliau ir širdin-
giau apie Kazimierą Ragulskį ir „Vibro-
technikos“ mokslininkus, inžinierius 
šių eilučių autoriui tekdavo išgirsti iš 
kitų šalių tos srities autoritetų, o ne iš 
savųjų mokslininkų. Matyt, tiesa, kad 
savam krašte pranašu nebūsi. 

Po Sovietų Sąjungos subyrėjimo 
susikūrusiose nepriklausomose vals-
tybėse dirba daug iš „Vibrotechnikos“ 
žinių ir patirties pasisėmusių moks-
lininkų. Daugelis užima atsakingas 
pareigas, tapo pripažintais moksli-
ninkais, mokslo organizatoriais, kiti ir 
valstybės veikėjais. Nemaža jų atvyksta 
į mokslines konferencijas Vilniuje ir 
Kaune, kai kuriuos šių eilučių autoriui 
yra tekę kalbinti, tuos interviu spaus-

dinusi ir „Mokslo Lietuva“. Tai štai 
tiems Lietuvą šviesiai prisimenantiems 
ir gerbiantiems mokslo autoritetams 
Kazimieras Ragulskis yra legendinė 
asmenybė, technikos mokslų korifėjus, 
kurio autoriteto laikas nė kiek nesu-
menkino. Nebent dar labiau išryškino 
tas kūrėjo žmogiškąsias savybes, kurios 
yra esminės, tam tikra prasme funda-
mentinės, kai kalbame apie tarnystę 
mokslui ir idėjai.

Kalėjimą pavertė 
mokslo šventove

Grįžkime prie mūsų avinų, kaip 
sako kalniečiai (kalnų šalyse taip pat 
yra MC „Vibrotechnika“ patirties 
sėmusių ir disertacijas apsigynusių 
mokslininkų), o mūsų aptariama-
me kontekste prie kalėjimo pastato 
A. Mickevičiaus gatvėje. Miesto valdžia 
„Vibrotechnikos“ darbuotojų prašymą 
patenkino, pastatą perdavė mokslo 
reikmėms, bet su sąlyga, kad pati „Vi-
brotechnika“ iš savo užsidirbtų ūkis-

kaitinių lėšų susiremontuos pastatą. 
Aspirantai, inžinieriai ir mokslininkai 
dirbo išsijuosę, padėjo statybininkams 
ne tik prie pagalbinių, bet ir atliekant 
atsakingus remonto darbus. Visi jautė, 
kad dirba savajam mokslo centrui. Ka-
lėjimo 5 tūkst. m2 ploto pastatą pavertė 
technikos mokslo šventove – simboliš-
ka. Pavyko apsirūpinti moderniausia 
tam metui tyrimų aparatūra.

„Vibrotechnikos“ pastangomis 
buvo sukurta nauja mokslo sritis – pre-
cizinė vibromechanika ir vibrotechni-
ka. Ji sparčiai augo, kadangi buvo uni-
versalaus pobūdžio, jos rezultatai buvo 
pritaikomi ne tik pramonėje, bet ir 
aerokosminėje technikoje, medicinoje, 
biologijoje, net mene. Virpesių, ban-
gų pagrindu, panaudojant netiesinių 
dinaminių sistemų savybes ir efektus 
buvo kuriamos naujos stabilizacijos, 
virpesių kontrolės, robotizacijos moks-
linės kryptys.

Tą augimą norint tinkamai įvertin-
ti būtina prisiminti „Vibrotechnikos“ 

pradėtas organizuoti sąjungines kon-
ferencijas ir seminarus. Juose skaitomi 
pranešimai buvo spausdinami Lietuvos 
aukštųjų mokyklų darbuose „Vibro-
technika“. Jie pradėti leisti nuo 1967 m., 
pasirodė net 69 tomai. „Vibrotechnikos“ 
darbams skirta 16 tarptautinių žurnalo 
„Vibration Engineering“ numerių.

1971 m. Vibrotechnikos ir kovos su 
triukšmu laboratorija tapo moksliniu 
centru „Vibrotechnika“, o 1975 m. reor-
ganizuota į mokslinio tyrimo sektorių 
(MTS) „Vibrotechnika“. Tikroji kilimo 
viršukalnė – 1980–1990 metai, kai šia-
me darinyje po K. Ragulskio „sparnu“ 
dirbo daugiau kaip 300 etatinių dar-
buotojų, veikė 13 laboratorijų, projek-
tavimo-konstravimo ir eksperimentinės 
gamybos skyriai, skaičiavimo technikos 
padalinys. Kasmet buvo apginama nuo 
7 iki 13 mokslo kandidatų (daktaro) 
disertacijų. Iš „Vibrotechnikos“ į platų 
mokslo pasaulį išėjo net 48 habilituoti 
daktarai ir profesoriai, apginta apie 300 
disertacijų. 1968–1990 m. „Vibrotech-
nika“ kasmet iš ūkiskaitinių sutarčių 
gaudavo iki puspenkto milijono ru-
blių, šio centro darbuotojai parašė ir 
išspausdino per 2 tūkst. straipsnių (iš 
jų daugiau kaip 700 – K. Ragulskio), jų 
padaryti išradimai, įgyvendintos inova-
cijos ir gauti patentai užimta per 4 tūkst. 
pozicijų. Beveik kosminiai skaičiai. Pats 
K. Ragulskis be išspręstų mokslinių pro-
blemų, padarytų išradimų pasižymėjo 
kaip puikus mokslo organizatorius ir 
vadovas, parengęs daugiau kaip 250 
mokslo daktarų, iš jų 30 habilituotų.

Skaičiai stebina, o mažiau su moks-
lu susiduriantį žmogų gali net glumin-

ti. Pagaliau ne vien sausais skaičiais 
reikėtų kliautis. Kokiais matais vertinti 
kūrybinės veiklos ir pažinimo džiaugs-
mą, kurį patyrė „Vibrotechnikos“ cen-
tre dirbusieji mokslo darbuotojai. Jie 
ir šiandien darbo metus „Vibrotech-
nikoje“ prisimena kaip nepakartojamą 
ir negrįžtantį jaunystės pavasarį, kurį 
ligi šiol vadina savo kaip kūrybinių 
asmenybių formavimosi metą.

Geriau vėliau, negu 
niekad

Daugeliui žmonių iš šalies K. Ra-
gulskis atrodė kaip mokslininko etalo-
nas, gal net Likimo piršto palytėtas. Mat 
už jį bylojo jo darbai, augantis mokinių 
ir pasekėjų skaičius, aukščiausio rango 
mokslo autoritetų pripažinimas. Kiti nė 
nenujautė, kokias kliūtis ir pagalių kai-
šiojimą į ratus yra tekę patirti lietuviš-
kajam Edisonui. Savas tarp svetimųjų ir 
svetimas tarp savųjų – taip būtų galima 
pavadinti šią asmenybę, išties stebėtiną 
daugeliu atžvilgių, bet gal todėl dažnai 
ir neįtikusią vietiniams mokslo vadams. 
Sprendžiant iš visko, K. Ragulskį ge-
riau suprasdavo ir jo idėjas pirmiausia 
palaikydavo Sąjungos aukštųjų mokslo 
institucijų autoritetai, o ne saviškiai. 
Kartojosi sena tiesa: savame krašte 
pranašu nebūsi. Jis kliuvo kai kuriems 
įtakingiems to meto Lietuvos mokslo 
veikėjams, ir tai buvo vieša paslaptis. 
Mat tarybiniame moksle negalėjo būti 
intrigų, subjektyvumo ar paprasčiausio 
kerštavimo, nes visuomenei buvo pa-
teikiama tik fasadinė to mokslo dalis. 
Deja, buvo ir kita, nefasadinė, net ir 
ne nuo santvarkos ar sistemos priklau-

santi žmogiškųjų santykių sritis, dažnai 
lemianti karjeros posūkius ir žmonių 
likimus. K. Ragulskio asmenybė galėtų 
būti vaizdingas pavyzdys, kaip svetimi 
jį gerbė, garbstė ir kėlė, o savieji dilgi-
no, intrigavo, kerštavo ir rasdavo būdų 
pakenkti. Platų sąjunginį ir tarptautinį 
pripažinimą technikos moksluose pel-
nęs K. Ragulskis už naujos precizinės 
vibromechanikos ir vibrotechnikos 
mokslo srities ir jos pagrindinių krypčių 
sukūrimą, MC „Vibrotechnika“ sukū-
rimą ir mokslinį vadovavimą, išradėjų 
parengimą ir inovacijų sukūrimą iš-
rinktas TSRS Mokslų akademijos nariu 
korespondentu. Jam suteiktas TSRS 
nusipelniusio išradėjo vardas, o tokių 
buvusioje Tarybų Sąjungoje iš viso buvo 
tik šešiolika.

Šventės prasmingos tuo, kad pa-
deda kai kuriuos taškus sudėlioti ant 
i. Buvo prisiminta, kas norėjo – įsimi-
nė, kad K. Ragulskis tapo kelių akad. 
S. Vavilovo premijų laureatas, premijos 
„Technika – progreso variklis“ laurea-
tas, Lietuvos mokslų akademijos Kazi-
miero Semenavičiaus premijos laurea-
tas. Buvo ir šalies valstybinių premijų 
1967, 1976 ir 1986 m. laureatas.

Ko gero, vienintelis atvejis, kai Lie-
tuvoje dirbantis mokslininkas aukšto 
pripažinimo regalijas pirmiausia įgijo 
sąjungos, o ne savosios respublikos mas-
tu. Sukūręs precizinės vibrotechnikos ir 
vibromechanikos mokslinę mokyklą, 
išplėtojęs netiesioginių virpančių sis-
temų saviorganizacijos efektų teoriją, 
atskleidęs tų sistemų kai kurias ligi tol 
nežinotas savybes, K. Ragulskis buvo 
jau plačiai žinomas, aukštai įvertintas 

Visi trys, kaip ir daugelis kitų šventės dalyvių, savo mokslinės veiklos pradžią sieja su „Vibrotechnika“: UAB „Precizika Metrology“ valdybos pirmininkas dr. Algimantas 
Barakauskas, Kūno kultūros ir sporto departamento generalinis direktorius Klemensas Rimšelis ir KTU Gynybos technologijų instituto direktorius, Transporto inžinerijos 
katedros profesorius akad. Algimantas Fedaravičius

„Vibrotechnikai“ 2013-aisiais būtų sukakę 50 metų

Akademiką profesorių Kazimirą Ragulskį pasveikino inžinierius kibernetikas, 
informatikas akademikas pofesorius Vytautas Kaminskas  

Klaidos atitaisymas
„Mokslo Lietuvos“ Nr. 1. p. 5 spausdintame prof. habil.dr. Juozo Algimanto 

Krikštopaičio ir dr. Birutės Railienės straipsnyje „ACTA BALTICA HISTORIAE ET 
PHILOSOPHIAE SCIENTIARUM – naujas tarptautinis žurnalas, skirtas mokslo 
istorijos ir filosofijos problematikai“ įsivėlė apmaudi klaida. Žurnalo „Acta Baltica 
Historiae et Philosophiae Scientiarum“ leidėjai yra Estijos mokslo istorijos ir filosofijos 
organizacija ir Talino universitetas, o prof. dr. Peeteris Müürseppas atstovauja Talino 
universitetui. Taip pat pažymėtina, kad a) naujojo žurnalo publikacijas recenzuoja du 
anoniminiai ekspertai; b) į žurnalo redakcinę kolegiją įtrauktas gausus sąrašas tarp-
tautinio mokslo autoritetų; c) leidybos išlaidas padengia minėtos Estijos institucijos. 

Atsiprašome skaitytojų ir kolegų estų. Akademikas profesorius Ramutis Bansevičius skaito pranešimą „Vibrotechnika šiandien ir rytoj“

sukAktis
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sąjunginiu mastu, įgijęs tarptautinį au-
toritetą, tačiau jam dar teko brautis ir 
pro vietos mokslo biurokratų (o gal 
pavyduolių?) brūzgynus. Beje, žodis 
brautis nėra vykęs, nes pats mokslinin-
kas niekur nesibrovė, alkūnių atkišti jam 
nereikėjo, tai jo darbai ir gautieji rezul-
tatai buvo tiek akivaizdūs ir išraiškingi, 
kad bylojo patys už save.

Norint prikibti Lietuvoje dingsčių 
buvo daugiau negu bet kur kitur. Štai 
kad ir mokslininko brolis, vos metais 
jaunesnis Petras Ragulskis (1922–
1945) – lietuviškojo pasipriešinimo 
sovietinei okupacijai dalyvis, o patrio-
tai tuščioje vietoje negimsta, vadinasi, 
visi vieno lizdo paukščiai… Vadinasi, 
įtartinas, ne visai mūsiškis.

1987 m. K. Ragulskis buvo išrink-
tas TSRS MA nariu korespondentu. 
Atkreipkime dėmesį: iš savojo KPI tam 
reikalingos rekomendacijos negavo. 
Vis dėlto buvo išrinktas, ir tai buvo 
pirmas atvejis, kai TSRS Mokslų aka-
demiją išrinktas ne respublikos mokslų 
akademijos vadovas. Nebuvo partijos 
narys, net ir komjaunuolis nebuvo.

Sąjunginėje spaudoje apie Lietuvos 
mokslininką išradėją, mokslinės mo-
kyklos kūrėją, pasirodžius pagiriamie-
siems straipsniams, buvo susirūpinta ir 
aukščiausiose Lietuvos struktūrose: ar 
neatrodome juokingai, kai atvažiuoja 
centrinės spaudos korespondentai, 
fotografuoja, rašo plačias publikacijas, 
regis, ir dokumentinį filmą kuria, o 
mes nieko nežinome apie tokį plačiai 

pripažintą mokslininką... Atsibudo ir 
Lietuvos MA, tais pačiais 1987 m. K. 
Ragulskį išrinko savo tikruoju nariu – 
akademiku. Bet Lietuvos nusipelniusio 
išradėjo vardo taip ir „nenusipelnė“, 
nors kaip vienas iš žymiausių išradėjų 
vienintelis iš to meto Baltijos respubli-
kų turėjo TSRS nusipelniusio išradėjo 
vardą. Paradoksais grįstas Lietuvos 
mokslo kelias.

Įvairiapusiškumas 
netapo paviršutiniš-
kumu

Panaudojus netiesinius efektus, 
pasireiškiančius kūnuose virpesių ir 
bangų sklidimo metu, pavyko tuos 
kūnus atitinkamai paveikti, priversti 
judėti pagal norimas trajektorijas, o 
tais principais remiantis sukurti įvairių 
precizinių įtaisų, vibropavarų. Jos nau-
dotos įvairiose pramonės šakose, taip 
pat ir mokslinių prietaisų gamyboje. 
K. Ragulskio mokslinių interesų pla-
tumą rodo ir tai, kad „Vibrotechnikos“ 
pasiektieji rezultatai buvo plačiai pritai-
komi ir, atrodytų, tolokai nuo technikos 
mokslų nutolusiose srityse – biologijoje, 
medicinoje ir net muzikoje. Tarsi at-
siprašydami griežtų vertintojų patys 
K. Ragulskio mokiniai kalbėdavo apie 
savo tuos hobio tipo darbus, kurių jie 
imdavosi ir padarydavo labai naudin-
gų dalykų. Kad ir vibracinę platformą 
žmogaus plaučiams valyti valdomomis 
bangomis. Arba į plaučius įtraukiamą 
orą virpinant atitinkamu virpesių daž-

niu ir intensyvumu, priklausomai nuo 
ligos, pavykdavo pasiekti veiksmingų 
gydymo rezultatų. Sukeltomis vibra-
cijomis galima atstatyti ligonio pulsą, 
kraujo spaudimą, pašalinti nuovargį. 
Virpesiais galima paspartinti vaistų ar 
kitų medžiagų įsisavinimą organizme.

Šiais tik keliais pavyzdžiais iš dau-
gelio norėta parodyti K. Ragulskiui ir jo 
bendraminčiams rūpimų temų gausa, 
interesų platuma. Labai daug užsakymų 
„Vibrotechnika“ atliko kosminės techni-
kos kūrimo ir tobulinimo užsakovams, 
prisidėjo net prie tokios ateities proble-
mos kaip joninės raketos kūrimo. Arba 
kad ir darbai, siekiant slopinti povande-
ninių laivų akustinį triukšmą, keliamą 
veikiančių variklių ir kitų mechanizmų. 
Pasirodo, net ir superslaptų techninių 
problemų be „Vibrotechnikos“ nebuvo 
įmanoma spręsti.

Turėjai Kartaginą, Ha-
nibalai

Prof. K. Ragulskio vieno iš moki-
nių prof. habil. dr. Vytauto Ostaševi-
čiaus tvirtinimu, „Vibrotechnika“ to 
meto Sovietų Sąjungoje buvo tikslus 
to meto JAV „Silicio slėnio“ (Silicon 
Valley) atitikmuo, nors tokia metafora 
tuo metu būtų ne tik nepriimtina, bet ir 
ideologiškai kenksminga. Paradoksas, 
bet Lietuva nė neįtarė turinti savąjį 
„Kalifornijos slėnį“ Kaune, kur aktu-
aliausias technikos mokslo problemas 
sėkmingai sprendė „Vibrotechnika“, 
aukštos kvalifikacijos mokslininkų ir 

inžinierių darinys. Jame glaudžiai ben-
dradarbiavo skirtingų sričių ir krypčių 
mokslininkai, dirbo ne ataskaitoms, 
ne biurokratų buvimą pateisinančiam 
popierizmui, bet realaus techninio 
gaminio sukūrimui, kur fundamen-
tiniai darbai turėjo išeigą į taikomojo 
pobūdžio darbus, baigtinį produktą.

Prasidėjus Sovietų Sąjungos griū-
čiai, pasikeitus santvarkai ir ekonomi-
nei sistemai, trūko ir per dešimtmečius 
susiklostę ekonominiai ir moksliniai 
ryšiai. Prie buvusios santvarkos teikia-
mų galimybių talentingiausi moksliniai 
padaliniai buvo neblogai prisitaikę, 
puikiai panaudojo vadinamuosius so-
cializmo pranašumus, tačiau naujomis 
sąlygomis būtent tų pranašumų ir ne-
liko. Pirmiausia ūkiskaitinių sutarčių, 
kurios sudarė ir „Vibrotechnikos“ gy-
vybės šaltinį. Ar buvo galima „Vibro-
techniką“ išsaugoti bent koncentruoto 
darinio pavidalu? Sunkiai įtikėtina. 
Šių eilučių autoriui teko matyti, kaip 
įvairių tarptautinių parodų ir renginių 
metu K. Ragulskis bandydavo sudo-
minti užsienio firmų atstovus „Vibro-
technikos“ įdirbiu ir idėjomis, atstovai 
lyg ir susidomėdavo, bet jiems rūpėjo 
visai kiti dalykai, savi interesai, toli 
gražu ne Lietuvos pramonė ar mokslas.

„Turėjai Kartaginą, Hanibalai“... 
Šių eilučių autoriui iš pasąmonės gel-
mių išplaukia ši sentencija, kuri keistu 
būdu susišaukia su tris kartus pasi-
kartojusiu skaičiumi 13 šio straipsnio 
pirmame sakinyje. Nieko nepasimo-

kome šiame vieninteliame ir tokiame 
trumpame mums duotame gyvenime, 
kurį išbarstome smulkmenoms ir vi-
siškai nereikšmingiems dalykams. O 
dramblio nepastebime, kaip tie zoolo-
gijos muziejuje apsilankę aklieji, nes iki 
dramblio visiems mums reikia užaugti. 
Ar bent praregėti.

Teko atsisakyti kelių šimtų moks-
lininkų 30 metų įdirbio. Ar ne pa-
našiai atsisakyta Lietuvos žvejybos 
laivyno, staiga tapusio nerentabiliu, 
ekonomiškai nepasiteisinančiu. Teko 
uždaryti daugelį puikių gamyklų ir 
net ekonomiškai labai našių, Lietuvai 
labai naudingos Ignalinos atominės 
elektrinės, kuriai modernizuoti buvo 
panaudota šimtai milijonų dolerių Šve-
dijos, Vokietijos ir kitų šalių lėšų, mat 
ši AE labai „pavojinga“ ES šalims. Gal 
pavojinga kaip sudaranti konkurencinį 
pavojų? Tiems patiems konkurentams, 
kurie siūlysis į naujos AE statytojus už 
Lietuvos pinigus?

Negalėtume pasakyti, kad nieko 
nedaryta, siekiant išsaugoti bent tą, kas 
įmanoma iš „Vibrotechnikos“. Iš Google 
patalpintos informacinės medžiagos 
sužinome, kad 1997 m. MC „Vibro-
technika“ pagrindinėse pareigose dirbo 
14 darbuotojų, iš jų 10 mokslininkų – 
devyni daktarai ir vienas habilituotas 
daktaras. Įvardytos tokios pagrindinės 
mokslinių tyrimų kryptys: mikrosiste-
motechnika, mikro- ir nanometrologija, 
precizinės elektromechaninės sistemos 
ir nanotechnologija, vibracijos ir triukš-
mas. Veikė dvi mokslo grupės: Mikro-
sensorių, mikro- ir nanomedžiagų bei 
Precizinių technologijų ir nanotechno-
logijos. Kadangi naujesnės informacijos 
bent jau Google sunku rasti, tai tuo pasi-
tenkinsime ir šiame priminime.

Labai norint subyrėjusioje „Vibro-
technikos“ galaktikoje galima įžvelgti 
ir kai kurių optimistinių gaidų. Pir-
miausia įrodymą, kad tikri talentai į 
nebūtį paprastai nenugrimzta, bent jau 
jų didžioji dalis, kuri persiorientuoja 
kartu su kintančiu gyvenimu, randa, 
kur pritaikyti savo gabumus ir patirtį. 
„Vibrotechnikos“ aukščiausios kvalifi-
kacijos darbuotojai šiandien dirba įvai-
riose laboratorijose, per 30 mokslinin-
kų tapo įmonių vadovais, svarbiausia, 
kad ir toliau dirba techninės kūrybos 
srityje. Regis, nepamiršta ir savo rai-
dos, „Vibrotechnikos“ istorijos, kuri 
bus tiek gyva ir reikalinga ateičiai, kiek 
bus aktuali patiems tiems žmonėms.

Gediminas Zemlickas

Šventės „Vibrotechnika 50“ dalyviai. Pirmoje eilėje: L. Bastytė, V. Turla, R. Kulvietienė, A. Andriuškevičius, J. Mikučionienė, A. Bubulis, V. Kaminskas, K. Ragulskis, R. Bansevičius, Z. Klimavičius, L. Patašienė,  
V. Mizarienė, R. Petkevičiūtė, E. Satkevičius. Pirmoje eilėje stovi: P. Paškevičius, A. Kasparaitis, J. Jurevičius, V. Nenorta, L. Mačionis, E. Jurkonis, A. Valiulis, A. Barakauskas, V. Barzdaitis, K. Žebelys, J. Dainauskas,  
R. Gulbinas, K. Minkevičius; antroje eilėje sėdi G. Baurienė, V. Aksomaitienė, D. Šinauskaitė, A. Kenstavičius, R. Ulozas, Z. Bajorinienė, V. Lukšytė, T. Toločka, A. Orlienė, P. Varanauskas, L. Kuodienė; dešiniau  
D. Satkevičienė, A. Pocienė, M. Vilkas, A. Žukas, A. Kurtinaitis, A. Navickas, V. Reinikis, J. Navickas, O. Rondomanskienė. Antroje eilėje stovi: A. Janulis, A. Palevičius, R. Maskeliūnas, G. Kulvietis, P. Vasiljevas,  
A. Jakštas, V. Milukienė, A. Busilas, I. Tiknevičienė, V. Volkovas, M. Ragulskis, G. Zaksienė, E. Andriuškevičius, E. Jotautienė, R. Šatkus, A. Liubinas, A. Masionytė, J. Kurševičius, N. Tarutis, V. Gamziukas,  
L. Kaminskienė, V. Tumėnas, B. Stulpinas, S. Slavickas, R. Kairaitis, V. Dovydėnas, J. Valtas, K. Pilkauskas, L. Limanauskas, V. Janilionis, J. Valančiauskas. Viršutinėje eilėje stovi: R. Andrijauskas, V. Bložė, V. Jūrėnas,  
J. Bajorinas, A. Bikuličius, S. Matijoška, R. Masiliūnas, V. Linonis, A. Fedaravičius, A. Čepulkauskas, R. Naumavičius, Z. Pocius, J. Vobolis, B. Spruogis, L. Zubavičius, M. Rondomanskas, A. Atstupėnas, L. Naginevičienė, 
A. Kazla, A. Žemeckis, A. Pauliukas, A. Striužas, V. Astromskis, E. Kibirkštis, K. Rimšelis, V. Juška, S. Zikas, S. Girdzijauskas, B. Dzidolikas, B. Bakšys, A. Būda, K. Kumpikas

MC „Vibrotechnika“ kūrėją ir ilgametį vadovą akad. prof. Kazimierą Ragulskį sveikina Vilniaus Gedimino technikos universiteto mokslininkai; ranką akademikui spaudžia 
prof. habil. dr. Bronislovas Spruogis  
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dalyvauti, o šių eilučių autorius, Svė-
dasiškių draugijos „Alaušas“ leidinių 
sudarytojas, mokslinis redaktorius 
ir bendraautoris pristatė dvi naujas 
draugijos knygas: „Svėdasai: praeitis 
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osVytautas RIMŠA, 
Svėdasiškių draugijos „Alaušas“ 
tarybos narys, atsakingas už moksli-
nę veiklą

Vilniaus anykštėnų sambūris 
(VAS), prieš metus pradėjęs 
antrąjį veiklos dešimtmetį, 

turi ir puoselėja keletą gražių tradi-
cijų. Viena jų – Nepriklausomybės 
dienos minėjimai, rengiami kasmet 
vasario mėnesį. Jų pagrindą sudaro 
keletą metų rengiami pokalbiai su 
mokslininkais apie mūsų šalies nepri-
klausomybės ištakas, raidą ir reikšmę. 
Tuo rūpinasi VAS pirmininkė Rita 
Virbalienė ir Janina Baublienė, Regina 
Smetonaitė ir kt.

Tradicinė Nepriklausomybės die-
nos minėjimo šventė šiemet vyko va-
sario 8-ąją, šeštadienį. Kraštiečiai ir 
svečiai užpildė visą Signatarų namų 
salę, Vilniuje (Pilies g. 26). Minėjimas, 
kaip ir iki tol, buvo pradėtas Lietuvos 
Respublikos himnu, kurį sugiedojome 
kartu su Vilniaus mokytojų namų vyrų 
choru „Vytis“.

Programai vadovavo kraštietis, 
vienas iš Tautos namų santaros idėjos 
populiarintojas, o vėliau (nuo 1996 m.)  
ir Tarybos pirmininkas, buvęs VAS 
vadovas Antanas Gudelis. Jis supa-
žindino kraštiečius su Tautos namų 
santaros idėjos raida ir tokiu pat pa-
vadinimu dabar veikiančios Tarybos 
siekiais bei rūpesčiais. Po to istorikai 
buvo pakviesti pristatyti savo pra-
nešimus.

Pirmąjį jų skaitė jaunas ir perspek-
tyvus, spėjęs pagarsėti Anykščiuose ir 
respublikoje mokslininkas – pedago-
gas, archeologas ir istorijos publicis-
tas, Vilniaus edukologijos universite-
to dėstytojas Tomas Baranauskas. Jis 
gvildeno Vasario 16-osios fenomeną 
ir pasekmes, plačiai aptarė Lietuvos 
Respublikos prezidento Antano Sme-
tonos asmenybę, politiką ir priešta-
ringus, ypač – tarybinio ir pastarojo 
meto požiūriu, jo veiklos, spendimų 
ir poelgių konceptualius vertinimus. 
Be to, prelegentas atskleidė įdomių to 
meto Lietuvos vidaus ir tarptautinio 
gyvenimo faktų.

Antrąjį pranešimą pristatė gerai 
žinomas tėviškėnas, ilgametis Pasau-
lio anykštėnų bendrijos pirminin-

kas ir dažnas VAS renginių svečias, 
Lietuvos Mokslų akademijos narys 
emeritas, prof. habil. dr. Antanas Tyla. 
Jis įdomiai aptarė Lietuvos nepriklau-
somybės idėjos priešaušrį ir ištakas. 
Tarp kitų politinių, ekonominių ir 
socialinių visuomenės gyvenimo įvy-
kių, profesorius daug dėmesio sky-
rė 1917 m. Vilniaus konferencijos, 
kurioje dalyvavo dešimt Anykščių 
krašto atstovų, ir Lietuvos Tarybos 
(į ją buvo išrinktas ir vienas anykš-
tėnas – Steponas Kairys iš Kurklių 
valsčiaus), reikšmei. Abu pranešimai 
susilaukė deramo kraštiečių dėmesio 
ir palankaus vertinimo.

Renginio dalyvius su švente šil-
tai pasveikino 2011 m. buvęs Kauno 
anykštėnų draugijos steigimo inicia-
tyvinės grupės narys, vienas iš jos įstei-
gėjų, o nuo 2012 m. balandžio šios 
draugijos tarybos narys ir iždininkas 
Romas Pačinskas.

Minėjimo programą praturtino 
koncertas, kurį surengė Vilniaus mo-
kytojų namų vyrų choras „Vytis“ (va-
dovas Arūnas Pikšrys). 1975 m. jį įkūrė 
prof. Adolfas Krogertas, o vadovais yra 
buvę prof. Tadas Šumskas ir Raimon-
das Katinas. 1985 m. jis pripažintas 
geriausiu vyrų choru Lietuvoje.

Pabaigoje aptarti sambūrio or-
ganizaciniai klausimai. Pirmininkė 
Rita Virbalienė supažindino su nu-
matomais VAS ir Pasaulio anykštėnų 
bendruomenės renginiais, kvietė juose 

ir dabartis“ (2012, 1 t., 440 p.) ir „Svė-
dasiškių draugija Alaušas“: ištakos, 
istorija, veikla“ (2013, 126 p.).

 

Vasario 16-osios minėjimas

Pranešimą skaito archeologas, istorijos 
publicistas, Lietuvos edukologijos 
universiteto dėstytojas Tomas 
Baranauskas

Dainuojas Vilniaus mokytojų namų vyrų choras „Vytis“ (vadovas Arūnas Pikšrys)

 

šalia – taip Jam paprastai ir gražiai 
išeidavo pagaut žmogaus esatį ir dva-
sią: užkalbintasis patikliai iš pusės 
žodžio atsiveria visa širdim – o tuo 
metu atlapot savo sielos paslėpsnius 
reikėjo labai atsargiai, iš tykiuko: ne 
tik sienos, bet ir pūsliojantis pašaliais 
gandonešis vėjas buvo su plačiai iš-
skėstom, klausiom ausim…

„Dainuok senąsias kaimo bobu-
čių dainas, Irut, man jos mielesnės 
už arijas“, – sakė Antanas. Dainavau. 
Paskiau, daug, daug vėliau, dainuo-
dama lydėjau Jį ligi Seimo. Būdamas 
Seime, Antanas iš užusienių parsi-
gabendavo gražių, Lietuvai tinkamų 
žmonių – Antano prašoma, daina-
vau ir giedojau ir jiems. Su Antanu 
ir prie Antano būti buvo gera. Ir 
paprasta.

Mylėjo Antaną Jį išsirinkę Sei-
man kelmiškiai, mylėjo Jo mokinami 
mokiniai. Kartą žiūriu – Antanas, 
užsimetęs ant krūtinės, trauko ar-

monikos dumples ir šypsodamasis 
groja „Pjoviau šieną per visą die-
ną“: – „Mat, jeigu nori ko išmokint 
vaikus, pirmiausia reikia pačiam 
išmokt.“

Dar gi nebuvo vėlu, dar gi ne 
gyvenimo niūkios prieblandos, bet 
Antanas, nepasitaręs, gal tik pa-
galvojęs: „einu iš čia, kur audros 
siauč’“, – iškeliavo Namopi – apsi-
gaubt kitais, skaistesniais drabužiais, 
nes vienoj giesmėj, Antano anuomet 
pamėgtoj, giedu: „Išrink man ke-
lią, Jėzau, patsai / Prieš Tavo veidą 
stoviu čionai, / Baltai, kaip sniegas, 
mane išprausk –/ Savo Ramybe mane 
apsiausk.“

„Nei akis neregėjo, nei ausis 
negirdėjo, nei žmogus suprasti ne-
pajėgia, ką Viešpats yra parengęs 
geriesiems.“

Irena Bražėnaitė

Neišpuikėlis, ramus žmogus, 
pakviestas prie stalo, nesi-
veržia atsisėst krikštasuo-

lin, savo darbuotei nesiekia aukštų 
sostų, savo kalbai nejieško skambių 
sakyklų nei ambonų, kalbėdamasis 
net ir su nemieliausiu pašnekovu, 
neperkerta jam žodžio. Toks buvo 
Antanas.

„Važiuojam pas vieną tokį uba-
gą, Irut“, – kartą pakvietė Antanas, 
mums drauge braidant po žaliąsias 
Universiteto filologijos lankas. Su-
sivyniojom kepalą pikliavotos „Pa-
langos“ duonos ir nutuksenom trau-
kiniu pas tėvą Stanislovą Paberžėn 
(tuomet jį tik klebonu tevadino). 
Erdvioj kunigo viralinėj susisėdom 
ant plataus uosinio suolo, ant ilgo, iš 
skroblo išskobto stalo (prie jo niekad 
netrūkdavo daug sėdinčių), padėtą 
duonos kepalą kunigas palaimino, 
suraikė, garavo mėtų papirotų arba-
ta, pro keturšybį langą saulėlaidžio 

paglostyti blizgėjo nušveisti ant sie-
nos kabantys variniai indai. Tąkart 
suvažiavusių čia pasigaut tikrumo 
ir ramumo nebuvo, tik vienas mas-
kviškis barzdyla sentikis. Suotemai 
vėsa vyturiuojant atšlaimą, sodnelį, 
sukilėlių kapinites ir šventorių, atė-
jus vakarinių Mišių metui, verdamas 
girgždančias bažnyčios duris, giedo-
damas psalmę, kunigas mum suve-
dė pušim ir vaikyste dvelkiančion 
šventovėn. Mane užprašė ant viškų 
prie vargonų, kunigas galingu balsu 
aukojo giedotines Mišias. Pamaldos 
savotiška dvasios pagava ilgam įsi-
spraudė mano atmintin.

Mokiausi dar ir muzikos. Nors 
sovietiniam studentam nei prie jokio 
rūbo skverno tas nederėjo, važinė-
davom su Antanu pas Jo pažįstamus 
kunigus, atgiedojus Mišias, su ku-
nigu ir kviestiniais parapijiečiais iki 
išnaktų būdavo daug rupios, kaip 
tuometinis laikmetis, šnekos…

Antanas buvo padėjęs „dūšią“ 
senosioms sodžiaus dainoms. Iš savo 
Mamos buvau išmokusi Tautišką 
giesmę, Maironio, A. Baranausko ir 
kantičkų giesmių, iš brolio – miško 
brolių dainų, visokių kitokių dai-
nų dar pasirankiodavom su Antanu 
landžiodami po sodžiaus gryčias, 
stubas, pirkias ir trobas. Nuvažia-
vom mano kraštan, Aukštaitijon, pas 
molines švilpynes lipdantį puodžių, 
pas pjūklu Tautišką giesmę virkdantį 
dailidę, pas kastantinka (bandonija) 
vingriuosius „padispanus, padikat-
rus“ ir kadrilius grojantį kriaučių, 
pas aluntiškį mokytoją tapytoją vy-
dūnininką, griežiantį savo darbo 
smuikais R. Šeduikį, pas mano tetas 
ir dėdes, buvusius savanorius, mokė-
jusius graudžiųjų Japonų, Didžiojo 
karo ir savanorių dainų. Antanas taip 
mokėjo (ne mokėjo, o toks buvo) būt 
su žmonėm, kad Jam su jais kalbantis 
atrodydavo, tarsi Jo paties nė nebūtų 

IN MEMORIAM: kovo 11-osios akto signatarui antanui račui atminti

Visų dėmesys – pranešimui. Pirmoje eilėje:  akad. prof. Antanas Tyla ir minėjimo organizatorės – Vilniaus anykštėnų sambūrio 
pirmininkė Rita Virbalienė ir Regina Smetonaitė
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apie algirdo patacko knygą „litua“
Rimantas MATULIS

Sausio 3 d. Vilniuje Signatarų 
namuose buvo pristatyta Algirdo 
Patacko knyga „Litua“. „Mokslo 
Lietuvos“ skaitytojus supažindi-
name su Rimanto Matulio pareng-
ta šios knygos recenzija.

Skaitydamas labai susižavėjau šia 
knyga ir apie kiekvieną skelbiamą 
straipsnį galėčiau surašyti galybę 

ditirambų, nes tai tikrai labai gausiais 
faktais (ir ne tik) paremta knyga. Tai 
naujas ir labai reikalingas žvilgsnis į 
seniausius mūsų tautos laikus. Tie-
siog nesinori vardyti ir girti kiekvieno 
straipsnio atskirai. Tačiau kadangi aš, 
kaip ir A. Patackas, beveik visą gyveni-
mą domiuosi ir bandau spręsti panašias 
problemas, negaliu susilaikyti nepaskel-
bęs kai kurių savo minčių, kurios nesu-
tampa su knygos autoriaus nuomone.

Pradėsiu nuo skyriaus „Paslap-
tingoji Skandija“ (p. 173–184), kuria-
me A. Patackas pritaria D. Baronui ir 
A. Butkui, kai jie „vieningai atmeta 
gotų sutapatinimą su baltais“ (p. 174). 
Panašiai apie gotus kalbama daugelyje 
knygos „Litua“ vietų. Tokiai nuomonei 
iš dalies reiktų pritarti, tačiau teisin-
gesnis būtų A. Patacko teiginys p. 182: 
„Gotus reikėtų laikyti tarpiniu etnosu 
tarp baltų ir germanų (tai baltės mo-
tinos sūnūs)“. Ir šioje vietoje reikėtų 
netiesiogiai pritarti Jūratei Statkutei de 
Rosales, kad gotai buvo daugiau baltai 
negu germanai, nes germanai, palygi-
nus su baltais, yra gan naujas etnosas.

Per daugelį metų tyrinėdamas įvai-
rius baltams giminingus etnosus, priė-
jau tvirtos nuomonės, kad vadinamo-
sios Barbarų Europos tautos (jeigu taip 
jas galima pavadinti) Kristaus laikais 
buvo daug labiau neapibrėžtos, negu 
dabartinės tautos. Nekalbant apie Didįjį 
tautų kraustymąsi apie V a., tautos daž-
nai pavergdavo viena kitą, iš visos arba 
dalies savo žemių buvo išvaromos, nu-
tautindavo viena kitą, tautos pakeisdavo 
savo pavadinimus, palaipsniui keisdavo 
teritoriją ir t. t. Europos padėtis buvo 
panaši į padėtį Amerikoje, kur Kolumbo 
laikais (ir vėliau) indėnai nesuprato, kad 
žemė gali kam nors priklausyti. Kur ra-
dai neužimtą vietą, susipylei piliakalnį, 
įsikūrei, ten ir gyveni.

Grįžtant prie gotų ir baltų giminys-
tės, neišvengiamai reikia aptarti gotų 
vardo kilmę, jų giminystę su getais, 
gudais, gitonais, gudonais ir kt. Esu 
surinkęs jei ne dešimtis, tai šimtus gi-
miningų tautų vardų, kuriuos lyginant 
geriausias rezultatas pasiekiamas ma-
žiausiai kreipiant dėmesio į balses. Kaip 
čia nepastebėjus labai taiklios A. Patac-
ko įžvalgos aptariamoje knygoje, kad 
visą būties įvairovę nusako priebalsės, 
o balsės „yra grynas garsas, garsas per 
se“ (p. 240). Beveik visos kaimyninės 
tautos, norėdamos pabrėžti savo išskir-
tinumą, balses taria savaip: ukrainiečių 
Lvivas – rusams Lvovas, lietuvių Jonas – 
latviams ir lenkams – Janis, Janas, mūsų 
upė – prūsams ir trakams – apė, net 
nedidelėje kupiškėnų tarmėje daugelis 
balsių tariamos savaip ir t. t. 

Prieš du su puse tūkstančių metų 
„istorijos tėvas“ Herodotas iš Halikar-
naso rašė, kad getai buvo trakų gentis 
(t. y. priklausė trakams), apie II a. pr. Kr. 
jau romėnai rašė, kad apie tą laiką trakai 
persivadino dakais, o getų pavadinimas 
įvairiausiomis formomis yra paplitęs 
beveik visoje Europoje: jau anglosaksų 
epe „Beovulfas“ apie VIII a. minimas 
geatų didvyris (Beowulf, R. K., Gor-
don, Anglo-Saxon potery, London 1934, 
p. 8–11 – apie tai pastebėjo J. Basana-

vičius, Etnologiškos smulkmenos, Til-
žė 1893, p. 13): „997 metais užrašytas 
GYDDANYZC, vėliau rašomas Geda-
nis, dabar Gdansk“; J. Vaina, O gal ir aš 
jotvingis, Aušra 1981 Nr. 3, p. 15 (čia 
„t“ ir „d“ pasikeitimas yra dėsningas, 
o Gdansko ir Gdynės vardai yra kilę 
iš getų, gotų – R. M.); 512 m. pr. Kr. 
Strabonas rašė, kad tarp Istro (Du-
nojaus) ir Tiro (Dniestro) yra „Getų 
dykuma“ (Strabon, Geografija, kn. 
VII. M., 1964, s. 279, par. 14. B. A. Ry- 
bakov, Gerodotova Skifija, „Nauka“, 
1979); „Gitony, a ci jedno byli z Getany 
albo z Gotami“ (Kronika M. Bielskiego,  
t. I, Sanok 1856, p. 7); „Imie Gutto-
now..., ktore Gottowie popelniali, bylo 
nazwiskiem obelgi. Prusacy nawroceni 
nazywali Nadrawcow i Szalawonow 
Guddami...“ ir t. t. (Bohush Xawier, O 
początkach narodu litewskiego, 1808, 
p. 2); Česlovas Gedgaudas Varumonių 
Rikio „Getų“ imperijos sienas 372 m. 
veda rytuose ir pietuose panašiai į Vy-
tauto laikų Lietuvos sienas, vakaruose 
Vysla, apimant didesnę dalį Lenkijos; 
„The Britons originate from the Sa-
xons, Angles and Getae“ (reiškia jutai, 
kaip įprastai vadinami anglai, saksai ir 
jutai, yra getai – plg. jotvingius – lot. 
Getvesia ir Jutlandija, iš kur į Angliją 
atsikėlė jutai – R. M.); Carolus Lundius, 

Zamolxis – First legislator of the Getae, 
Upsala 1687; A. Tarvydo filme apie 
V. Toporovą minima ketų tautelė prie 
Jenisėjaus (gali būti gimininga su getais: 
„k“ – „g“ kaitaliojimasis yra dėsningas, 
be to, plg. Sibiro upę Obę ir š. prūsų opę, 
liet. upę – R.M.); S. Karaliūnas pateikia 
daugybę faktų, kur getai ir gotai antikos 
laikais painiojami – Simas Karaliūnas, 
Baltų praeitis istoriniuose šaltiniuose, II 
t., V. 2005, p. 82–83 (Pridursiu, kad Jor-
danas VI a. apie gotus rašo knygoje De 
origine actibusque getarum, o atsiranda 
net tokių nevykusių nuomonių, kad 
Jordanas per klaidą supainiojo gotus su 
getais – R. M.); 1171 m. popiežius rašo 
bulę „tikintiesiems, esantiems Danijos, 
Norvegijos, Švedijos ir Getijos karalys-
tėse“ (Popiežių bulės dėl kryžiaus žygių 
prieš prūsus ir lietuvius XIII a.“, V. 1987, 

p. 23); masagetus J. Lelevelis (cituoja 
Amianą Marceliną) IV a. randa prie 
Vyslos (J. Lelewel, Rzut oka na dawnosc 
Litewskich narodow i związki ich z He-
rulami, 1808, VU biblioteka T23338, 
p. 56). Be to, masagetai randami dar 
daugelyje Europos vietų, į šiaurę nuo 
Balkanų minimi Tirsagetai ir t. t. Išvar-
dyti visus getus, gotus, gitonus, gudus 
ir kt. čia reikėtų dar keturis kartus tiek 
citatų pateikti. Galima tikrai teigti, kad 
tai mūsų protėviai. Iš čia aiškėja ir mūsų 
kalbos senumas. Kartu per getyčius 
(hetitus, chetus, chatus) esame artimai 
susiję su Biblija. Ne be reikalo M. Pre-
torijus ir prūsai jotvingius vadina getais. 
Bet čia vėlgi negaliu nepastebėti, kad 
visos šios baltų ir mums giminingos 
tautos neįtelpa į siaurus rėmus, kaip 
mes įpratę galvoti.

O dar jeigu norėsime nustebinti 
skaitytojus, Afrikoje paminėsime žemę 
Getulia apie Kristaus laikus maždaug 
dabartinėje Mauritanijoje (Pomponii 
Melae, Philosophi..., Basileae 1564, p. 
6) ir Gaetulia tarp dabartinio Alžy-
ro ir Tuniso (Die den Alten bekannte 
Erde, Circuitus orbis terrarum veteribus 
cogniti, Lipsiae (Leipcigas – R. M.) in 
libraria J. C. Hinrichsia prostat, MA bi-
blioteka K.1-103 atlasas Orbis terrarum 
antiquus). J. Statkutė de Rosales ispa-
niškuose šaltiniuose aptiko duomenų, 
kad gotai prieš Kristų kariavo Egipte. 
Tik neaišku kaip getai-gotai pakliuvo 
į Mauritaniją ir Alžyrą: ar per tautų 
kraustymąsi persikėlė su vandalais per 
Gibraltarą (vandalai Ispanijoje paliko 
Andaluzijos srities pavadinimą – nu-
krito raidė „v“, o gotai Kataloniją – 
Gotalaniją („gotai+alanal“), ar po kovų 
Egipte, ar dar kokiu kitu būdu.

Bus daugiau
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negalima ilgiau tylėti apie jau primirš-
tus, abejingai paliktus nuošalėje, bet 
lemtingus valstybės istorijai faktus. 
Tai skaudžios žinios apie Sąjūdį ir po-
litinius įvykius tais ypatingais vilčių ir 
klastos metais.

– Pareiškė pasipiktinimą? Kur? 
Kada?

– Neskubėk, kantrybės – gi nespėju 
visko iškart pasakyti. Tad paklausyk tę-
sinio: 1988–1992 m. vyko tyli ir dabar 
vis dar nuslepiama gėdingos kovos dėl 
valdžios drama. Sąjūdžio idealistai ir 
tikri patriotai buvo nustumti į pašalę. 
Iniciatyvą perėmė „išverstakailiai“ – 
prisitaikėliai, buvusieji konjunktūros 
liokajai. Iki šiol jie žlugdo esminius 
valstybingumo požymius, trypia hu-
manistinės moralės pagrindus.

– Iš tikro, tai, apie ką sakai, daugiau 
nei akivaizdu. Stebiuosi, kaip Tamsta 
sugebi aptikti naujienas, kaip atran-
di laiko ir visur suspėji kasdienybės 
maišatyje? 

– Jei savyje dar aptinki patrio-
tiškos nuotaikos likučių, atrasi laiko 
reikalams, svarbiems mūsų kartos as-
menims. Kelią naujienų link Tamstai 
atskleis internetinis portalas Pro Patria. 
Rekomenduoju dažniau atsidaryti šią 
svetainę – siūlyčiau net kasdien.

– Bičiuli, mielas: suintrigavai mane.
– Tikėjausi jautresnės reakcijos 

į mano žodžius. Tiek to, įsidėmėk – 
tai vienintelė svetainė, kurioje surasi 
temų, aptariančių problemas, esmines 
mūsų tautai, jos kultūrai ir valstybės 
istorijai. Atsivėręs svetainę, plačiau 
susižinosi apie mano paminėtą Vytauto 
Radžvilo pasipiktinimą.

– Tuoj pat grįžęs namo sėsiu prie 
kompiuterio. Skubėsiu tai atlikti, nes 
itin vertinu Radžvilo kritinio proto 
galią ir veiklą politologijos lankose.

Nepriklausomas socialinis etnografas, 
2014 m. pirmoji vasario savaitė.

Pokalbis slapta nugirstas ir užra-
šytas 2014 m. vasario 1 d.

– Mūsų garbusis akade-
mikas Antanas Kudzys piktinasi, kad 
Lietuvoje visur ir visais atvejais plačiai 
taikomi dvigubi standartai, – dalijasi 
naujausiais įspūdžiais gamtos mokslų 
atstovas; – profesoriui Kudziui skaudu, 
kad svarbi valstybės ateičiai Lietuvos 
mokslų akademija diskriminuoja savo 
mokslininkus, suteikdama nepatei-
sinamas privilegijas užsienio mokslo 
veikėjams.

– Žinau tą jo susijaudinimo priežas-
tį, – tęsia pokalbį humanitaras. – Labai 
gerai, kad apie tai garbusis profesorius 
papasakojo „Respublikos“ dienraštyje: 
dabar platesnė visuomenės dalis sužinos 
dar apie vieną liūdną mūsų moralės 
faktą. Suprantama, tai nebus naujie-
na, nes nuopuolio vaizdus visi mato 
kiekviename mūsų gyvenimo epizode.

– Šis atvejis nors ir atrodo kaip 
eilinis jau mūsų nebestebinantis kas-

dienybės faktelis, tačiau bėda ta, kad jis 
veikia kaip veiksnys, spartinantis mūsų 
moralinę degradaciją. Tik pagalvok: 
mokslininkas iš Indijos už „didelius“ 
nuopelnus Lietuvos energetikai išren-
kamas LM Akademijos užsienio na-
riu. Atrodo viskas savo vietoje. Tačiau 
reikalas tas, kad naujam užsienio na-
riui jau per 80 metų. Gi mūsų Mokslų 
akademijos statutas prieš kelis metus 
nustatė reglamentą: mokslininkas, 
peržengęs 74-rių metų slenksti, negali 
tapti jos nariu. Ir štai š. m. sausio 28 d. 
visuotiniame LMA susirinkime „daug 
nuveikęs“ užsienietis, nepaisant jo am-
žiaus, išrenkamas Lietuvos akademiku.

– Taip, tai gėdingas akibrokštas. 
Ir jis neturėtų mudviejų stebinti po 
to, kai prieš keletą mėnesių aptarėme 
mūsų Akademijos nuosmukį, išryškė-
jantį akademikų rinkimų metu. Ak, ta 
neįveikiama „švogerių“ galia, paraly-
žavusi demokratinius principus mūsų 
padangėje!

– Akademinei bendrijai svarbu 
tai, kad viešai prabilo kompetentingas 
asmuo – akademikas Antanas Kudzys, 
žinomas ne vien tik pagal savo nuopel-
nus statybinės inžinerijos baruose, bet 
ir kaip šviesi asmenybė, išsiugdžiusi 
savo veiklos principus humanistinių 
vertybių terpėje.

– Deja, kitų drąsių figūrų su tvirtais 
įsitikinimais mūsų gimtinės horizonte 
nesimato.

•••
Pokalbis užrašytas 2014 m. vasario 

8 d.
– Žinai, Kolega, kai pasikalbu su 

Tamsta, prarandu ramybę bent jau visai 
dienai: vakare net Panoramos žinių ste-
bėti nesinori, – prasitaria humanitaras, 
vėl sutikęs nuolatinių pokalbių bičiulį 
gamtininką.

– Manau, išgirdęs mano žodžius 
ir šiandien susierzinsi. O reikalas štai 
koks: Vytautas Radžvilas pareiškė, kad 

iš akademinio folkloro (16)

Skaudžią netekties valandą pas Praamžį išėjus kardio-
chirurgui profesoriui Algimantui Jonui Marcinkevičiui 
nuoširdžią užuojautą šeimai, draugams, artimiesiems 
ir visai medikų bendruomenei reiškia „Mokslo Lietuvos“ 
redakcija.

Lai lengva bus gimtinės žemelė akademikui profesoriui 
Algimantui Jonui Marcinkevičiui
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Pabaiga, pradžia Nr. 2 ir 3.

Su pakiliu optimizmu M. Kupre-
vičius sutiko 1924 m. Lietuvoje 
įsikūrusią Laisvamanių etinės 

kultūros draugiją, kurią organizavo 
ir jos veikloje aktyviai dalyvavo šie 
laisvamaniškų pažiūrų visuomenės 
veikėjai ir mokslininkai: P. Avižonis, 
J. Bagdonas, V. Bielskis, P. Bugailiškis, 
V. Čepinskis, V. Dubas, J. Elisonas, 
J. Galvydis, P. Gudavičius, J. Ilgūnas, 
N. Indrašius, K. Juknevičius, A. Kal-
pokas, J.Kairiūkštis, J. Kubilius, V. La-
šas, J. Medekša, J. Minius, P. Pakarklis, 
I. Protas, A. Rondomanskis, V. Ruzgas, 
J. Šliūpas, M. Untulis, J. Vabalas-Gu-
daitis, L. Vaineikis, K. Valašinas, A. Žu-
kauskas ir kt. Draugijos įstatų antrasis 
paragrafas skelbė: „a)sukurti mokslu 
pagrįstą pasaulėžiūrą ir dorovę; b) auk-
lėti sąmoningas asmenybes, kurios 
būtų dorovingos ne dėl kokio pragaro 
baimės ar dangaus troškimo, bet dėl 
to, nes iš jų to reikalauja visuomenės, 
valstybės ir jų pačių gerovė ir garbė; 
c)išauklėti savo nariuose savarankiš-
kumą, humaniškumą, tolerantiškumą 
ir kitus gerus ypatumus, ir jų veiklą 
pritaikyti aukščiausiam valstybės tiks-
lui – aukštesnės gerovės siekimui; d) 
visais atžvilgiais pagerinti teisinę ir 
moralinę savo būklę, kad jie galėtų lais-
vai, ramiai ir nekliudomai rūpintis savo 
pasaulėžiūros, dorovės ir saviauklos 
reikalais“. Be to, Laisvamanių etinės 
kultūros draugija reikalavo atskirti 
bažnyčią nuo valstybės ir mokyklos 
bei įvesti civilinę metrikaciją. Tad ne-
trukus į šios draugijos veiklą su dideliu 
entuziazmu įsijungė ir M. Kuprevičius. 
Jis netrukus kartu su J. Šliūpu Žagarėje 
įkūrė šios draugijos skyrių, kuris buvo 
vienas aktyviausių Lietuvoje: įsisteigė 
bibliotekėlė, buvo skaitomos paskaitos 
gamtos ir medicinos mokslų tema. 
Laisvamaniai kritikavo religiją, rem-
damiesi daugiausia gamtos mokslais, 
logika, morale, neatskleisdami jos 
socialinių šaknų. Kadangi šios veik-
los dvasinis vadovas Žagarėje buvo 
M. Kuprevičius, tai netrukus prieš jį 
visu smarkumu sukilo kunigai ir jų 
aktyvių šalininkų avangardas, siekęs jį 
ir jo pažiūras gerbėjų akyse sužlugdyti. 
M. Kuprevičius anuomet savo prieši-
ninkų buvo apšauktas netgi bolševiku 
ir 1925 m.jo bute saugumo policijos 
buvo atlikta nuodugni krata. Keletą 
kartų M. Kuprevičius buvo tardomas 
ir ilgą laiką buvo sekamas. Klebonas 
per pamokslus bažnyčioje iš sakyklos 
nuolatos gydytoją, bedievybės skelbėją 
šmeiždavo įvairiausiais prasimanytais 
dalykais ir parapijiečiams drausdavo 
pas jį gydytis. Tačiau kuo smarkiau 
kunigai M.  Kuprevičių puolė, tuo 
daugiau žmonių į jį su savo bėdomis 
kreipdavosi.

„<…>Laisvųjų pažiūrų mirusieji 
yra laidojami protestonų kapinėse arba 
su dideliu vargu gauna negarbingą 
kampelį katalikų kapinėse. Dvasiškiai 
laiko monopolizavę viešąsias kapines, 
ir nuo jų malonės priklauso priimti ar 
nepriimti į kapus laisvamanio palaikus. 
Jau buvo atsitikimų, kada tik tūkstan-
čios litų galėjo suminkštinti dvasiškio 
širdį ir suteikti mirusiam žmonišką 
kampą kapinėse...“ – taip buvo anuo-
met ne kartą rašoma laisvamanių pe-
riodiniame leidinyje „Laisvoji mintis“. 
Tai visiška tiesa, nes anais laikais mi-
rusiojo netikinčio kunigai į katalikų 
kapines nepriimdavo. Tad Laisvamanių 

etinės kultūros draugija, atsižvelgdama 
į tai, pradėjo Lietuvoje steigti savo ka-
pines. M. Kuprevičius, būdamas tokių 
kapinių didelis šalininkas, norėjo jas 
įsteigti ir Žagarėje. Žagarės dvarinin-
kas Butleris sutiko tam tikslui parduoti 
iš savo valdų žemės sklypą, bet apie tai 
sužinoję Žagarės kunigai, sumokėjo 
Butleriui didesnę pinigų sumą, kad tik 
tas žemės sklypo neparduotų laisvama-
niams. Tačiau ir tada M. Kuprevičius 
neketino rankų nuleisti: 1925 m. jis 
laišku kreipėsi į Dotnuvos žemės ūkio 
akademijos rektorių P. Matulionį, kad 
šis padėtų gauti sklypą žemės laisvama-
nių kapinėms Žagarėje steigti. P. Ma-
tulionis tai daryti atsisakė, bet laiš-
ke, skirtame M. Kuprevičiui pridūrė:  
„...jeigu jums, „laisvamaniams“, dėl 
savo propagandos reikia žemės nors 50 
arų, tai prie progos aš priminsiu kam 
pridera“. M. Kuprevičius atsakydamas 
į šį laišką, P. Matulioniui rašė: „<...>Ieš-
kau žemės sklypelio tiktai gyvo reikalo 
spiriamas. Numiršta dabar doriausias 
žmogus be kunigo ausies, t. y. be dan-
gaus advokato pagalbos, ir parapijos 
kapuose vietos negauna. Mūsų įsteig-
tieji kapai priglaus tuos dorus žmones 
ir brolius...Vien tik Žagarėje tokių yra 
šimtai. Tai čia, brolau, ne propaganda, 
bet gyviausias ir skaudžiausias mūsų 
reikalas“. Nesulaukęs realios pagalbos 
iš P. Matulionio, M. Kuprevičius papra-
šė pagalbos Kruopių dvarininko, taip 
pat laisvamanio J. Liekio, kuris laisva-
manių kapinėms davė žemės sklypą va-
kariniame miestelio pakraštyje (Akme-
nės r.), apsodino medeliais ir išmūrijo 
imponuojančius vartus su frontonu. 
Atlikus visus juridinius formalumus, 
1926 m. rugsėjo 1 d. sekmadienį kapi-
nės buvo labai iškilmingai atidarytos. 
Iškilmėms vadovavęs J. Šliūpas savo 
kalboje pažymėjo šių kapinių reikšmę 
ir nurodė, kad jose bus palaidota daug 
kovotojų už lietuvių sąžinės laisvę. 
Kalbas pasakė J. Ilgūnas, J. Kairiūkštis, 
M. Kuprevičius, A. Rušinas ir tuomet 
dar jaunas gimnazistas, būsimas litera-
tūros kritikas K. Korsakas. O pirmasis 
šiose kapinėse buvo palaidotas veteri-
narijos gydytojas iš Žagarės J. Luobikis.

Kad anuomet ir buvo įsteigtos 

Kruopiuose laisvamanių kapinės, ta-
čiau kunigų ir laisvamanių tarpusavio 
kova užvirė ir čia. Mirus dvarininko 
J. Liekio sūnui, tėvas pageidavo, kad 
sūnus būtų laidojamas laisvamanių ka-
pinėse, tačiau daliai giminių ir Kruopių 
klebonui užprotestavus, esą „bedievio“ 
sūnus buvęs pakrikštytas, tad pastara-
sis galų gale buvo palaidotas parapijos 
kapinėse su bažnytinėmis apeigomis. 
Tai buvo laisvamanių pralaimėjimas 
sunkioje kovoje. Apie šios kovos reikš-
mę, M. Kuprevičiui skirtame laiške se-
nas jo bičiulis M. Katkus rašė: „Mintinė 
kova dėl pasiliuosavimo iš pančių or-
todoksijos ir scholastikos eina pas mus 
kitu keliu, negu užsieninėse valstybėse 
ir tautose. Visur ta kova atkakli, ir visur 
baigiasi su pabaiga gyvenimo žmogaus, 
kapinės tesiskiria pagal tikėjimą, gi 
vieno tikėjimo žmonės kapuose buvo 
ir tebėra lygiomis teisėmis, niekur 
laisvamaniams neprireikė sau atskirų 
kapų. Pas mus kitaip, pas mus kova 
prasitęs ir ant lavonų. Laisvoji min-
ties paliuosavimo kova savo istorijoje 
pažymės, kad. Lietuvoje pirmiausia 
atsirado laisvamanių kapinės būtent 
Kruopiuose. Iš Kruopių kapinių išeis 
išvados ir pasekmės, iš diego išaugs 
augmuo, duos savo sėklas...“

Be švietėjiškos ir kultūrinės veiklos 
įvairiais klausimais M. Kuprevičius 
aktyviai bendradarbiavo ir lietuvių 
periodinėje spaudoje.Jo publikacijų 
galima rasti „Apšvietoje“, „Aušrinėje“, 
„Biržų žiniose“, „Laisvojoje mintyje“, 
„Lietuvoje“, „Lietuvos žiniose“, „Lietu-
vos ūkininke“, „Medicinoje“, „Pasiun-
tinyje“, „Socialdemokrate“, „Sietyne“, 
„Šiaulių naujienose“, „Švietimo darbe“, 
„Varpe“, „Vienybėje lietuvninkų“, „Vil-
niaus žiniose“, „Ūkininke“ ir kt. Tiek 
spaudos draudimo laikotarpiu, tiek ir 
panaikinus lietuviškos spaudos drau-
dimą, po savo rašiniais M. Kuprevičius 
pasirašinėdavo „Ažinėlio“, „M. Sk.“, 
„M. Skiedros“, „Purinėlio“, rečiau savo 
tikra pavarde.

Atskirai reikėtų stabtelėti ties ne-
daug kam šiandien težinomu aukščiau 
paminėtu „Sietyno“ žurnalu, ėjusiu 
1919–1923 m. Jį leido Šiaulių srities 
vartotojų bendrovių sąjunga, redagavo 

P. Bugailiškis, o pats žurnalas buvo 
platinamas visoje Lietuvoje. Apie šio 
žurnalo pagrindinius uždavinius, pir-
majame „Sietyno“ numeryje rašoma: 
„Mūsų platūs kooperacijos, savival-
dybės, kultūros darbų laukai dirvonais 
guli ir laukia, kad juos išartų, išpurentų 
ir tinkama sėkla apsėtų. Patsai mūsų 
gyvenimas dar nesusitvarkęs, iškrikęs, 
mūsų buities kova nesuderinta. Dėl to 
„Sietyno“ leidėjams visų pirma rūpės 
plėtoti vietos ūkis, stiprinti to ūkis 
pamatas – kooperacija, gilinti savival-
dybės reikalų, susišelpimo ir profesijos 
sąmonė, žadinti vietos gyvosios jėgos, 
telkiant jas krašto kultūros ir jos gero-
vės darbui. Nebūdamas politikos laik-
raštis, nei kurios jos srovės reiškėjas, 
„Sietynas“ stovės bendrų ūkio ir vietos 
kultūros reikalų pamatu“.

Savo straipsniuose „Sietyno“ žur-
nalas skaitytojams sistemingai teikė 
daug medžiaginių ir gyvenimiškų pa-
tarimų, kaip tvarkyti savo buitį savi-
šalpos-kooperacijos pagrindais, kaip 
ugdyti visuomeninį gyvenimą, kuriant 
ir tobulinant jo pamatus – savivaldybių 
įstaigas. Šiame žurnale bendradar-
biavo daugybė savo srities specialis-
tų, kurie stengėsi duoti kuo daugiau 
praktiškų patarimų karo sugriauto 
ūkio atstatymui, daržų, sodų, gyvulių 
ir žemės ūkio kėlimui, naujakuriams 
statybinių projektų ir patarimų kaip 
sodybas kultūringiau įrengti ir tvarkyti. 

Norint stiprinti visuomenės drausmę, 
buvo spausdinama ir nemaža satyrinių 
straipsnių bei feljetonų. Tarp žurnalo 
autorių buvo P. Avižonis, K. Avižonytė, 
K. Bielinis, P. Būtėnas, J. Fledžinskas, 
A. Gravrogkas, F. Jagminas, V. Jana-
vičius, M. Kuprevičius, K. Lukomskis, 
J. Morauskas, K. Skabeika, J. Sondeckis, 
D. Šidlauskas-Visuomis, J. Vilkaitis, 
V. Zubovas, V. Zubovienė ir daugelis 
kitų. M. Kuprevičius šiame žurnale 
teikė straipsnių sveikatos apsaugos, 
higienos bei satyrinių straipsnių. O 
„Sietynas“ buvo būtent tas leidinys, 
kuriame M. Kuprevičius paskelbė dau-
giausia savo publikacijų, palyginus su 
kitais lietuvių periodiniais leidiniais, 
kuriuose jis bendradarbiavo.

Be publikacijų lietuvių periodinėje 
spaudoje, domėdamasis gamtos, me-
dicinos bei istorijos mokslų tyrimais, 
M. Kuprevičius parengė ir keletą pla-
tesnės apimties darbų. 1924 m. žurnale 
„Medicina“ per du numerius publikavo 
studiją „Raupsai“, o 1927 m. žurnale 
„Švietimo darbas“ publikavo istorinę 
studiją, pavadinimu „Senovės gadynėje 
karšinčių tėvų žudymas Lietuvoje“. 
Be to, M. Kuprevičius 1914 m. iš rusų 
kalbos išvertė ir atskira knygele išleido 
jau minėtą dorovinį tobulėjimą propa-

guojantį L. Tolstojaus veikalą „Pirmoji 
pakopa“ (apie vegetarizmą ir dorovi-
nę prasmę). Ką tik pasirodžiusią šią 
knygelę sveikino V. Storosta-Vydūnas, 
M. Kuprevičius neatsitiktinai ėmėsi 
šio vertimo, nes dar studijų laikais 
domėjosi L. Tolstojumi bei jo grožine 
ir filosofine kūryba. Tad dar 1911 m. 
„Aušrinėje“ jis buvo publikavęs savo 
straipsnį pavadinimu „Ačių garbin-
giausiam Levui Tolstojui“, kuriame 
buvo pasakojama, kaip M. Kuprevičius 
tapo L. Tolstojaus pasekėju.

Kur tik M. Kuprevičiui teko tėvy-
nėje gyventi, ten padedant talkinin-
kams, jis sukaupė labai daug lietuvių 
tautosakos. Gyvenimo pabaigoje jis 
du didelius jos rinkinius perdavė Vy-
tauto Didžiojo universiteto Tautosakos 
skyriui. Viename rinkinyje yra apie 
8 000 patarlių ir priežodžių, o antra-
me rinkinyje – 3235 mįslės. Gausus ir 
M. Kuprevičiaus asmeninis archyvas, 
kauptas daugiau lietuviškos spaudos 
draudimo metais, po jo mirties pateko 
į Šiaulių „Aušros“ muziejaus fondus.

Visą savo gyvenimą, kur ir su kokio 
lygio žmonėms bebendrautų, M. Kup-
revičius niekada tarp jų nedarydavo 
skirtumo. Su visais ir visada jis buvo tie-
sus, taktiškas, kuklus, bet griežto ir at-
kaklaus būdo žmogus. Kompromisų jis 
nepripažino, tad jei iškildavo reikalas,  

šViesa, kurios nevalia išsižadėti (3)

Žagarės valsčiaus pastatas, kur dirbo Mikalojus Kuprevičius

1929 m. Žagarės miesto taryba ir valdyba. Sėdi valdybos sekretorius S. Tautvaišas, miesto burmistras S. Vėsulas, tarybos 
pirmininkas M. Kuprevičius, tarybos nariai L. Rozenbergas, M. Zaksas ir A. Braudė, valdybos iždininkas L. Martinaitis; stovi 
tarybos nariai M. Štombergas, B. Tanlalis, K. Trompetas, valdybos kanceliaristas J. Kukštas, tarybos nariai S. Rakštys, 
J. Bagdonas, J. Adomaitis, J. Araminas, M. Melamedas
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tai droždavo tiesiai visiems į akis, ne-
paisydamas ar kam nors tai patiks, 
ar nepatiks. Tad dėl to, tam tikruose 
visuomenės sluoksniuose M. Kupre-
vičius buvo įsigijęs ir nemaža priešų. 
Nors ne visą laiką tarpukario metais 
buvo toleruojamos M. Kuprevičiaus 
pažiūros bei pasaulėžiūra, tačiau Lie-
tuvos vyriausybė, įvertindama M. Kup- 
revičiaus tautinį, švietėjišką ir vi-
suomeninį lietuvybės labui nuveiktą 
naudingą darbą, 1931 m. paskyrė jam 
mėnesinę 150 litų dydžio pensiją.

Nežinia, kiek dar M. Kuprevičius 
būtų nuveikęs kilnių darbų, jei 1931 m. 
pradžioje nebūtų pašlijusi jo sveikata. 
Pradžioje gomuryje atsirado mažytis 
gūželis, į kurį iš pradžių M. Kuprevi-
čius nekreipė dėmesio, o kai 1932 m. 
pradžioje šis gūželis žymiai padidėjo, 

tai Kaune buvo operuotas. Tačiau pik-
tybinis navikas po operacijos sparčiai 
atsinaujino ir ligonio jėgos nykte nyko, 
kol 1932 m. rugpjūčio 11 d. M. Kupre-
vičiaus gyvybė užgeso. Dar prieš mirtį 
M. Kuprevičius pageidavo, kad būtų 
palaidotas savo įsteigtose laisvamanių 
kapinėse Kruopiuose. Senieji vietos gy-
ventojai pasakojo, jog nuo Žagarės iki 
Kruopių daugiau kaip 20 km vežamą 
dviem arkliais kinkytu vežimu karstą 
su velionio palaikais, lydėjusi apie 200 
žmonių minia, kuri pakelėse vis gausė-
jusi ir gausėjusi. Tai rodo, kad paprasti 
žmonės M. Kuprevičių gerbė. Karstas 
su velionio palaikais buvo laidojamas 
rugpjūčio 15 d., kai Kruopių bažnyčioje 
vyko Žolinės atlaidai, grojant orkestrui. 
Prie kapo kalbas pasakė anuometinis 
Žagarės burmistras J. Baniulis, J. Liekis 
ir S. Tarvydas. Ant kapo buvo sudėta 
apie dvidešimt vainikų.

M. Kuprevičius anuomet buvo 
vienas iš tokių gydytojų, kokių buvo 
nedaug. Pasitaikydavo atvejų, jog iš 
neturtingų ligonių jis ne tik kad neim-
davo pinigų už gydymą, bet dar ir pats 
savo lėšomis pastaruosius šelpdavo. 
M. Kuprevičius turėjo gilų pareigos 
jausmą, kuris žmogui nėra įgimtas, 
bet įgyjamas.

Lankydamasis Kruopių miestelyje, 
nors ir nebūdamas laisvamaniškų pa-
žiūrų, visada stengiuosi bent minutei 
kitai užsukti į laisvamanių kapinaites, 
stabtelėti prie nebylaus kapo, kurį ženk- 
lina kuklus juodo granito antkapinis 
paminklas, bylojantis, jog čia palaido-
tas Mikalojus Kuprevičius. Retai kas 
prie šio kapo prisiliečia ranka, min-
timis, širdimi... Negi tautos atminties 
išsižadame dėl politinių pažiūrų ar 
pasaulėžiūros skirtumo?

šv. Agotos diena. Onutės tėviškėj už 
jos brolio Juozo buvo ištekėjus mano 
Juozelio sesuo Marcelė. Marcelė įdėjo 
vyno bonką, įvairių skanumynų, ir 
mes per Lukšius važiuodami susto-
jom pasveikyt Agotos Motiejaitienės. 
Nešėmės ir savo vaišes. Radom Agotą 
beplaunant kambarius. Mudvi su Onu-
te, Agota su atraitotom rankovėmis, 
už stalo užkandžius ir vyną pastatėm. 
Sveikinam, geriam, užkandžiaujam. 
Atlikom ceremoniją trumpai ir storai. 
Agotą išbučiavova ir iškeliavom. Onutę 
palikova Bernotuose. Mudu su Juozeliu 
į Kuoriškę. 

Mudvi su Onute pas Motiejaičius 
turėdavova įvairių reikalų. Užėjova 
prieš Velykų šventes. Buvo jau iškepti 
velykiniai geri pyragai, sudėti ant lo-
vos, kad būtų minkšta, apdengta visa 
lova baltai. Mudvi įėjusios į kambarį, 
neprašytos sėdova ant lovos. Motiejai-
tienė tik riktelėjo – oi, jooi. Jau buvo 
per vėlu ir suplojova skanius pyragus į 
blyną. Ką padarysi, ant viešnių nesiba-
rė. Per Juozapą sveikinova Motiejaitį. 
Nunešėva gėlių bukietą, rankšluostį 
gražų, surišova, kaip reikalavo to laiko 
paprotys, ir padovanojova.

Motiejaičio ir kun. Skirkevičiaus 
būdavo pirmoji štuka, ką nors pavogti. 
Tik tose vietose taip darydavo, kur jau 
buvo juodviem labai gerai pažįstami 
žmonės. Vogdavo pas mane, pas Onu-
tę ir pas mano seserį Petriukę. Tuos 
juokus krėsdavo kalėdojant. Tomis 
dienomis abudu drauge ir Skirkutis, 
ir vargonininkas. Kas juodviem po 
ranka papuldavo, tą imdavo – ar sūris, 
ar obuoliai, ar bonka vyno, ar kas kita. 
Su Onute juodviem sakom, – judu 
vagiate ir mudvi vogsiva. Ir tikrai taip 
darysiva. Sutarėva pajuokaut ir mud-
vi. Nuėjova pas Skirkų, ką rasiva, tą 
imsiva. Sekmadienio dieną nuėjova. 
Radova Skirkevičių lauke kalbantį su 
mudviem pažįstamu ūkininku Sadaus-
ku. Mudvi tik pagarbinova, pro juodu 
į saloną. Radova ant stalo cukrinę, 
pripiltą saldainių, tuoj nemažą nosinę 
iš kišeniaus, supylėva saldainius ir vėl 
pro šalį sudie pasakiusios ir traukiava. 
Skirkevičius ir sako ūkininkui Sadaus-
kui – vagys eina ir abu kvatojasi. Sal-
dainius pasidėjova ir ėjova į bažnytėlę. 
Kai susitikova Skirkevičių, juokdavos ir 
vagilkom vadindavo. Jaunystės dienos 
linksmai praeina, nors ir iškyla audra 
kasdieniniam gyvenime ir vėl palieka 
giedrios dienos“ (p. 68).

Šiuos Zanavykų šnektos dviskaitos 
perliukus iš O. Užupytės-Liūdžiuvie-

nės prisiminimų knygos būtų galima 
cituoti ir cituoti. Bet pats laikas pa-
žvelgti į Kristijoną Donelaitį, nes ir 
mūsų Poetas dviskaitai neabejingas. 
Tiesa, su O. Liūdžiuvienės dviskaitos 
gyvumu ir kasdieniškumu mūsų Poeto 
į vieną gretą statyti netenka, bet ši kal-
binė forma K. Donelaičio kūryboje turi 
savo vietą. Poemos „Metai“ skyriuje 
„Pavasario linksmybės“ K. Donelaitis 
rašo: „Todėl tuo abu, kaip reik tikriems 
gaspadoriams/.../. Taip po tam abu, 
daug dirbę bei trūsinėję/.../. Ale, žėlėk 
Dieve! Kiek džiaugsmo judu sulaukėt“.

Ir taip Onutės ir Kristijono šnektų 
kalbinė dviskaita Zanavykus dar tvir-
čiau suriša ir šie pasijunta jog tikrai 
esą tos pačios Donelaičio žemės vaikai.

K. Donelaičio ir Zanavykų dviskai-
tai jau laikas padėti tašką, nes, ko gero, 
kapsai – zanavykų pusbroliai pradės 
priekaištauti. Tik šios žodžio sąvokos 
nerasime Onos Liūdžiuvienės knygoje. 
Be tvirtai pastatyto rašytinio paminklo 
Zanavykų dviskaitai O. Liūdžiuvienė 
savo prisiminimuose nemaža duoklę 
atiduoda ir liaudies išminčiai – tauto-
sakai. Tad pažvelkime ir į šiuos sava-
mokslės ūkininkės sukauptus aruodus.

Tautosaka O. Liūdžiu-
vienės kūryboje

„Vanduo banguoja, skuba į vakarų 
šalelę, kur seselės garbanėles šukuoja, 
kur svajonių vainikus pina apie Lietuvą 
tėvynę, apie Nemuną galingą ir kitas 
apdainuotas upes. Apie žaliąsias pievas 
ir jose žydinčias gėles“ (p. 190). Tokie 
tautosakai artimi žodžiai gali išsiveržti 
tik iš tauraus atsidūsėjimo, iš kraštą 
karštai mylinčio žmogaus krūtinės. 
Tokia buvo O. Užupytė vaikystėje, pa-
auglystės metuose. Tokia liko ir gyve-
nimo saulėlydyje. Tad grįžkime į šios 
zanavykės jaunystę. Ji rašo: „Jau reikės 
palikti gerąją, brangiąją mamytę, ma-
žas sesutes, broliukus, mielą tėviškėlę, 
tuos takelius, kuriais basa bėginėjau, 
tą rūtų darželį, kurį laisčiau ir ravėjau“ 
(p. 38–39).

O štai ir daina: „Du broliukai kuni-
gai,/ Du broliukai urėdai,/ Tik aš viena var-
go dieną,/ Grėbiau lankoj šienelį“ (p. 41).  
„Einu į tą sodą, niekas man nemiela, 
tiktai blūdinėju kaip avelė viena“ (p. 47, 
70). „Veš kraitelį per laukelį, mane jauną 
į vargelį“ (p. 52). „Mano Juozelis, žemės 
artojėlis...“ (p. 52). „Ar žiba žiburužiai, 
ar dega liktoružiai, ar laukia, ar laukia 
mūs atvažiuojant“, „Nežiba žiburužiai, 

Bernardas ALEKNAVIČIUS 

Spausdiname ištraukas iš Ber-
nardo Aleknavičiaus rengiamos 
fotoapybraižos „Aš čia – gyva“.

Zanavykuose savamokslė ūkinin-
kė Ona Užupytė-Liūdžiuvienė 
(1896–1965) gimusi Švediškių 

kaime, Lukšių valsčiuje, vaikystėje, prie 
dūzgiančio ratelio, mamos pamokyta 
rašto, pradėjo rašyti. Rašė ant virtu-
vės lango išrasojusio stiklo, ant žemės 
nukloto puraus sniego, o užaugusi ir 
įsigijusi storą sąsiuvinį pradėjo rašyti 
dienoraštį. Ir šis jos begalinis noras 
rašyti gyvenimo saulėlydyje pagimdė 
knygą, o ir ne bet kokią, tai rašytinis 
paminklas Zanavykų dviskaitai, ku-
rią 10 egz. tiražu išleido Panevėžyje 
gyvenęs autorės sūnėnas inžinierius 
Antanas Pavalkis.

Leidėjas O. Užupytės-Liūdžiuvie-
nės knygos „Mano gyvenimo prisi-
minimai“ (UAB „Nevėžio spaustuvė“, 
2004, Panevėžys, p. 236) įžangoje rašo: 
„Onutė Liūdžiuvienė savo prisimini-
mus pradėjo rašyti 1961 metais, bū-
dama jau 65 metų. Prisiminimus rašė 
4 metus. Gaila, kad dalis šių nuostabių 
užrašų, kurių buvo net 11 sąsiuvinių, 
buvo sunaikinta. Šioje knygoje patei-
kiama tik tai, kas yra išlikę.

Onutės Liūdžiuvienės prisimini-
mai apima du etapus. Pirmasis, pats 
nuoširdžiausias – iki Antrojo pasau-
linio karo ir antrasis – po jo, kai buvo 
baisu net savo asmeniniuose užrašuose 
rašyti tiesą. Baimė, kad už tiesą gali 
nukentėti ne tik tu, bet ir tavo artimieji, 
vertė kiekvieną būti atsargiu“.

O. Užupytės-Liūdžiuvienės kny-
ga „Mano gyvenimo prisiminimai“ 
vertinga daugeliu žvilgių. Prisimini-
mų autorė savitai jaučia gamtos grožį, 
dažnai jį lygindama su Tėvynės meile. 
Išskirtinis dėmesys tekstuose jaučia-
mas dvasinėms žmogaus vertybėms. 
Prisiminimuose, tarsi veidrodyje, at-
sispindi XX a. pirmosios pusės Zana-
vykų etnografija, šnektos bei papročių 
savitumas, šeimos ir šeimynos tarpu-
savio santykiai, kaimo bendruomenės 
bei katalikiškų organizacijų veikla. Gal 
kiek ir kuklokai išryškinta Vailokaičių, 
Užupių, Pavalkių, Keblaičių giminės 
įtaka Zanavykų kultūrai.

Dviskaita gyva ir gyvy-
binga

Skaitant O. Užupytės-Liūdžiu-
vienės knygą prisiminiau, jog 1941–

1942 m. Lekėčių pradinėje mokyklo-
je lietuvių kalbą mokėmės iš Juozo 
Žiugždos parengtos „Lietuvių kalbos 
gramatikos“. Vadovėlyje buvo rašoma 
maždaug taip: „Anksčiau lietuvių kalba 
turėjo ir dviskaitą. Bet mūsų dienomis 
ji yra išnykusi ir jau nebenaudojama“. 
„Netiesa“, – norėjusi sušukti vadovėlio 
autoriui. Zanavykuose dviskaita ne tik 
gyva, bet ir gyvybinga. Ir šiandien po 
70 metų tai galima patvirtinti. Dar dau-
giau (šį kartą jau su mažu humoru). Ir 
šių eilučių autorius dviskaitos dėka net 
viršininku yra tapęs. Plačiau apie tai 
papasakota rašinyje  „Jonas Auksabur-
nis“ – „Mokslo Lietuvos“ publikacijos 
pėdsakais“ (Mokslo Lietuva, 2014 Nr. 2,  
p. 9). Ir kai perskaičiau O. Užupytės-
Liūdžiuvienės knygą „Mano gyveni-
mo prisiminimai“, pajutau, jog manoji 
dviskaita – mažas šapelis Zanavykų 
šnektoje. Ir tik O. Liūdžiuvienės para-
šyta knyga „Mano gyvenimo prisimi-
nimai“ – tvirtas rašytinis paminklas 
Zanavykų šnektos dviskaitai, nes čia jų 
per 600 vienetų ir jau prašosi į rekordų 
knygą. Keletą jų ir pateikiu mieliems 
skaitytojams: „Vaikiščiai vietoj arklių 
traukė bričką, o mudvi su sesute stū-
mėva (p. 23). Kai vakarieniavo, mudvi 
su Petriuke per durų rakto skylutę 
žiūrėjova ir klausėva (p. 31). Vakare 
su didžiausia baime ėjova namo. Klė-
tis užrakinta, kur mudvi miegosiva. 
Stoviva ant prieklėčio ir drebava /.../. 
Bučiavova mamytei ranką ir pasakėva 
visos dienos įspūdžius (p. 33). Mudvi 
ją nešiodavova, nupindavova iš vosilkų 
vainikėlį, uždėdavova  ant galvytės  
(p. 35). Vakarais ant zelikio susėsda-
vova su mamyte ir pasikalbėdavom (p. 
46). Apsirengiau ir kėliaujava jau abu-
du patenkinti (p. 47). Didesnius pirki-
nius abudu pirkdavova (p. 47). Mudu 
su Juozeliu važiavova į savo namus ir 
kelis svečius paėmėva (p. 52). Onute, 
melskivos, o paskui miegosiva (p. 56). 
O mudu einava rengtis. Rengiavos ir 
tyliva. Nuvažiuojava pas dėdienę su-
sipykę. Kašelę su gastinčium į rankas, 
susėdava ir keliaujava abu susiraukę 
/.../. Dėdienė vis tik suprato ir mudu 
jautėvos blogai“ (p. 57). 

„Naujasis vargonininkas susipyko 
su zakrastijonu. Nuvykom ant pakuni-
gių ir mudvi su Prakasadėle pas Onutę. 
Mudvi su Onute tyčiomis pradėjova 
erzyt vargonininką ir kleboną. Sakova, 
kad mudviem šitas vargonininkas ne-
patinka ir visa parapija jo nenori. Anas 
tai buvo kaip reik – išgėrė, padainavo, 
buvo linksmas, o iš šito niekas neiš-

eina, sėdi susiraukęs ir tiek. Prašova 
kleboną, kad aną mums grąžintų, o 
šitas tegul važiuoja sau, jo čia nereikia. 
Vargonininkas greit suprato štuką, 
juokais neištvėrė ir vis klebono palaikė 
pusę. O mudvi vis prašova klebono, 
kad pakeistų bažnyčios tarnus. Klebo-
nas – tai ką jis jums padarė. Jis geras 
žmogus. Mudvi įrodinėjava, kuo jis 
negeras ir vis juokas ima. Klebonas 

nesutinka keist naująjį vargonininką 
ir gana. Jeigu jūs, klebonėli, mudviejų 
prašymo neišpildysit, mudvi pačios 
kreipsivos į Vidaus reikalų ministeriją 
ir prašova uždėt ant kreipimosi ants-
paudą. Klebonėlis, kiek galėdamas 
ginasi, ne nedėsiu. Tą vakarą pas Onutę 
daug prištukavojom, o mūs klebonėlis 
vis laikė už tiesą. Kai po vakarienės 
grįžo į Lukšius, važiuojant klebonas 
vargonininko klausė, – sakyk, kas čia 
atsitiko, jog juodvi taip neigiamai apie 
tave kalba. Vargonininkas sako, – čia 
buvo šio vakaro štuka, kad būtų links-
miau, kai yra iš ko pasijuokti. A, tai 
gerai (p. 67).

Kai abi Lukšiuose vaikščiodavo-
va, vargonininką susitikdavova. Tai 
buvo pirmi žodžiai kalbant, – ką ju-
dvi tremtinės manęs norėjota ištremt, 
pačios pirmos išlėkėta. Nė klebono 
antspaudos nereikėjo. Juokėmės visi 
ir toliau kalbam. Tas pat vargonininkas 
Motiejaitis buvo linksmas, štukaunas 
žmogus. Jo žmona jam pritardavo. 
Kai būdavo varduvės, eidavova svei-
kyt surišt. Vieną sykį grįžova iš Onu-
tės tėviškės, iš svečių ir tą dieną buvo 
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Mikalojaus Kuprevičiaus kapas Kruopių laisvamanių kapinėse
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rugių, kviečių sėją, kaimas sudėdavo 
šv. Mišių aukai, pakviesdavo kunigą į 
koplyčią ir pašventindavo sėklą (p. 29).

Skaitai ir žaviesi. Juk tai mūsų li-
teratūros klasikų mintys apie gam-
tą. Tekste įžvelgi mintis susijusias su 
K. Donelaičio kūryba, Lietuvos gamtos 
himno „Anykščių šilelis“ autoriaus 
Antano Baranausko ir kitų tautos ža-
dintojų-gamtameldžių nusiteikimą 
mūsų Tėvynės gamtos grožiui.

„Vakaro prieblandoje/.../ oras kve-
pėdavo lauko ir darželio rozetų, rūtų, 
galtiero lapų ir kitų gėlių kvapų... To 
kvapo pilnas sodas. Medelių lapai šnara 
tykiai, tykiai nuo lengvo vėjelio, vos 
nugirsti, obuolys ar griūšė išnokusi nu-
sirita ant žemės palikusi savo medelį, 
ant kurio užaugo“. Ar tai ne Maironis 

Skaitai šias ir panašias eilutes ir 
norisi paklausti, o iš kur čia ta done-
laitiška dvasia? Ir kai prisimeni, kad 
šių eilučių autorės protėvių šaknys 
Mažojoje Lietuvoje nurimsti. Mūsų pa-
sąmonėje Kristijonas Donelaitis gyvas!

Prisiminimų autorės visi metų lai-
kai svarūs ir reikšmingi. Apie vasarą ji 
rašo: „Rinkau uogas ir į savo suvirški-
nimo maišelį dėjau“ (p. 207).

O štai „atskubėjo ir šaltas rudenė-
lis, biro gėlių žiedai, išskrido paukščiai 
toli, medžiai keitė lapų spalvas ir krito 
žemėn, palikdami kamienus. Kada jau 
buvo paukšteliai išskridę į šiltus kraštus, 
nubirę gėlių žiedai, pievų žolė nuo šalnų 
sustingusi ir žmogus jausdamas žiemu-
žę artėjant, dairosi, lyg kažko suniuręs, 
kažko prislėgtas /.../. Tik verkė rūtos 
darželyje ir gluosniai stovėjo nuliūdę, 
šalia kelio /.../ su Tėvynės ir tėviškės lau-
ku, pievų ir šienpjovių daina“ (p. 210).

„Ir vėl žiemužė atskubėjo, apibarstė 
laukus sniego pūkeliais /.../. Saulė savo 
spinduliais blizgino eglių šakas, ir pušų 
viršūnes, sniego pūkais pribarstytas (p. 
115). Bežiūrėdama į tos dienos gražią 
gamtą, visko prisigalvojau, kaip gražiai 
sukurtas pasaulis, kokia puiki ta visata 
ir mums nematomos rankos viskas 
sutvarkyta. Saulė stovi vietoje. Žino 
savo kelią žemė, mėnesis ir žvaigždelės 
turi savo takus. Praeina vieni pro kitus 
neužkliūdami. Tik nenaudėlis žmogus 
daro visokias blogybes tame gražiame 
pasaulyje“ (p. 116).

Bus daugiau

„Užmigo Žemė“! Ir tik prisiminimų 
autorė toliau dėsto savo jausmus: „Aš 
baigiu melstis, o malda plaukia iš jau-
nos merginos krūtinės, iš pačios širdies 
gelmių“ (p. 37).

Šį nuostabų pojūtį meilę gamtai 
O. Liūdžiuvienė paveldėjo iš savo 
mamos O. Vailokaitytės-Užupienės 
(1872–1925). „Vieną kartą, – rašo 
O. Liūdžiuvienė, – atėjau žydint pie-
vų gėlėms radau mamytę už klojimo 

didelėje pievoje, prisiskynus pievos 
žiedelių. Sėdi ir rankose laiko. Priėjau, 
pasisveikinau, pabučiavau mamytei 
ranką ir atsisėdau šalia. Mamytė man 
sako, – Onute, pažiūrėk į šiuos Lietu-
vos pievų žiedus ir pagalvokim, kas jų 
tokią daugybę prisėjo mūsų sodybose 
ir pievose. Kokios gražios tos pievos ir 

laimingi tie žiedai. Jiems niekas nerūpi, 
nieko neskauda (p. 54). Onute, žiūriu 
per langą į tos pusės aplinką ir galvoju, 
kad daugiau nerinksiu tais takeliais, 
kur ėjau į Lukšius, bažnytėlėn su pul-
ku mergaičių daugiau nevaikščiosiu. 
Nematysiu daugiau pavasarį sprogs-
tančių medelių, žydinčių sodų, alyvų, 
nekvėpuosiu tuo tyru pavasario oru. 
Žiūriu per langą su ta mintimi, kad jau 
atsisveikinu su Dievo surėdyta gražia 
gamta, laukų gėlėmis“ (p. 55).

Prisiminimų autorė gamtoje mato 
žmogų. Ji rašo: „Kaip vainikas pinasi iš 
įvairių gėlių žiedų, žalių rūtų, ir žmo-
gaus gyvenimas panašiai pinasi. Kada 
liūdna valanda, tai yra žiedas radastos 
ar erškėtrožės. Žiedai gražūs kvepia, 
ale kotelis su aštriais spygliukais, o tie 
spygliai tai dažnai žmogaus širdį dras-
ko. Įvairūs pergyvenimai, ligos ir visos 
kitos nelaimės. O kiti žiedai švelnių 
gražių spalvų, skleidžia malonų kvapą 
aplinkoje. Tai mūsų vargo žmonelių 
džiaugsmai“ (p. 96). „Čia tylu, ramu, 
medeliai ošia, tartum sako, kad ir tie 
mirusieji kadaise kalbėjo, gyveno dirbo 
džiaugėsi laime ar negalia skundėsi. O 
dabar čia tam mirusiųjų mieste ilsisi 
amžių amžius“ (p. 185).

„Pempės klausė ar gyvi? O vytu-
rėliai neužmatomoje aukštybėje kvietė 
išeiti žemdirbį pavasario sėjai. Ir aš su 
lengvu įrankiu judinau žemę. Pasėtos 
gėlės dygo, augo ir daržovės nuo gėlių 
neatsiliko“ (p. 205). „Viščiukų moti-
nos savo šeimynėlę vesdavo į bulvių 
kapčius, spardydavo žemę, o cypliukai 
susirinkdavo kas jiems skaniausia bū-
davo“ (p. 188).

Mieli „Mokslo Lietuvos“ skaitytojai,
užsiprenumeruokite „Mokslo Lietuvą“ pašto skyriuose arba internetu 
2014-iems metams ir paraginkite tai padaryti bičiulius!!! Lietuvos 
mokslo aktualijos, įdomūs ir vertingi interviu pasieks Jus greičiau ir 
operatyviau nei lauktumėte pasirodant internete.
Prenumeratos kaina: 1 mėn. – 9,19 Lt, 3 mėn. – 27,55 Lt, 6 mėn. – 
55,08 Lt, 11 mėn. – 100, 98 Lt.
Mums Jūsų parama reikalinga kaip niekad!

paminklas Zanavykų dviskaitai

Onos Užupytės-Liūdžiuvienės gimtinė – Švediškių kaimas Lukšių valsčius 

nedega liktoružiai, nelaukia, nelaukia 
mūs atvažiuojant“ (p. 53). „Jeigu ne-
mislyjai tu mane mylėt, tai kam apie 
meilę pradėjai kalbėti“ (p. 91). „Vaini-
kėlis buvo žalias, sugadino tas bezdalis“  
(p. 96). „Vai, ko nusižvengei, bėrasai žir-
geli, ko dairais aplinkui į dulkėtą kelią?“ 
(p. 120). „Senas bernas balsu šaukė, per 
veidus ašaras braukė, bėda man bėda 
seniui vargt vienam“ (p. 121). 

Prisiminimuose nemažai patarlių 
ir liaudiškų posakių: „Būdavo vilkas 
sotus meška čiela“ (p. 59); „Į balą puolęs, 
sausas nekelsi“ (p. 60); „Ot, tai tau Onute 
linksmybių ieškot ir pamatei Vilkaviš-
kio žioplį“ (p. 114); „Priperėjo pilną 
dvarą, pilną gryčią ir kamarą“ (p. 188); 
„Nė karvutės, nė avies, tik bernelis prie 
širdies“ (p. 200); „Ona gera žmona, su 
uoga, su duona ir sėdyne nuoga“ (p. 24).

Gamta Onos Liūdžiu-
vienės prisiminimuose

„Čia pavasario paukštelių čiulbėji-
mas, čia tik susprogę medeliai žaliuoja, 
čia seni ir jauni balsai kyla į padanges 
prašydami Dievo malonės ir palaimos 
tos vasaros derliui“, – rašo prisimini-
mų autorė. Ir tokį vaizdingą žmogaus 
ir gamtos santykį piešia savamokslė. 
Juk tai deimančiukai. O autorė rašo: 
„Prisiklausius tų visų gražių garsų, 
pasižiūrėjus į pavasario žaliuojančią 
gamtą, apimdavo mano dar jaunos 
mergaitės širdį didelis džiaugsmas. 
Rudenį (žodžio „rudens“ sena forma, 
mėgta K. Donelaičio „Metuose“ ir už-
silikusi tik Zanavykuose. – B. A.) prieš 

į matematinio programavimo dalykus, 
gali atlikti mums reikalingas užduotis. 
Ateis metas imtis mūsų gaminių in-
tegracijos su kitais prietaisais, o tam 
reikės taikyti sudėtingesnius progra-
mavimo uždavinius. Paulius gali Lie-
tuvoje dirbti kvalifikuotą darbą ir tokiu 
būdu jis tobulėja kaip specialistas, kaip 
mokslininkas.

ML. Kai dar patobulės, ar nekils no-
ras kelti sparnus?

J. Martynaitis. Tai nesiblaškantis, 
stabilus jaunas vyras, kurio graži atei-
tis laukia ir Lietuvoje. Turime ir kitų 
šaunių jaunų darbuotojų, jie atneša 
šiuolaikiškumo dvasios į mūsų veiklą, 
o tai vertintina. Naujų algoritmų suda-
rymas, programavimo naujų kalbų tai-
kymas – tai jaunųjų reiškimosi erdvė. 
Todėl mes dabar drąsiai griebiamės 
naujausių technologijų, nes viskas pa-
saulyje labai greitai keičiasi. Bet labai 
svarbu mūsų geriausią jaunimą laiku 
pastebėti ir reikiamai įvertinti, kol to 

nepadarė kiti, dažniausiai kitų šalių 
darbdaviai. Viltis dedu į savo sūnų Joną 
jaunesnįjį, kuris gal perims mūsų fir-
mos vairą ir tęs pradėtus darbus. Dabar 
jis kelia savo kvalifikaciją informacinių 
technologijų srityje Šveicarijoje.

Atėjo metas kurti integ-
ruotas sistemas

ML. Ką darote dabar ir kokių nau-
jovių numatote imtis artimiausiu metu?

J. Martynaitis. Dabar dirbame prie 
Mokslo, inovacijų ir technologijų agen-
tūros (MITA) finansuojamo projekto, 
atliekame baigiamuosius darbus kartu 
su Kauno technologijos universitetu. 
Ką esame numatę daryti toliau? Ban-
dysime savo sukurtąjį danties šaknies 
viršūnės ieškiklį – apekso lokatorių 
programiškai jungti su kita aparatūra, 
pvz., su intraoraline kamera. Jos dėka 
odontologas gali matyti iki 100 kartų 
padidintą vaizdą, taigi daug lengviau 
gydytojui diagnozuoti ir gydyti ne-
sveikus dantis. Vaizdas monitoriuje 
gydytojui yra vaizdi priemonė pade-

danti išvengti galimų neigiamų pasek-
mių, stebėti gydymo eigą. Pagaliau 
intraoralinė kamera ar kompiuteris 
yra ir gydymo eigos dokumentavimo 
priemonė, rodanti gydymo rezultatus, 
teikianti galimybę lyginti su prieš tai 
buvusia dantų būkle.

Naudosimės kitų gamintojų sukur-
tais skaitmeniniais įrenginiais, bet mes 
jungsime juos į vientisą sistemą, kuri 
bus patogi gydytojui, bus galima pada-
ryti rūpimo burnos objekto (danties) 
nuotrauką. Gausime ištisą gydymo 
raidos vaizdą ir baigtinį rezultatą.

Kitas svarbus dalykas – rentgeno 
miniatiūrinis aparatėlis su skaitmeniniu 
davikliu. Aparatėlis pateikia rentgeno-
loginį danties vaizdą. Norime sukurti 
integruotą sistemą, kad būtų galima tai-
kyti vieną programą, tą pačią duomenų 
bazę. Klinikoje odontologas savo kom-
piuteryje turės vienoje sistemoje visą 
reikalingą informaciją apie pacientą.

Esame pasiryžę imtis ir išmaniųjų 
technologijų taikymo. Tai bus 2014 m. 
darbas. Gydytojas atėjęs į kabinetą pri-

sijungs mobilųjį telefoną ar planšetinį 
kompiuterį, paims mažą mūsų įtaisė-
lį – lustą („čipą“), kitaip tariant, mi-
niatiūrinę integrinę schemą, išmatuos 
ir gaus gydymui reikalingus paciento 
duomenis. Atidirbę savo kuriamą ma-
tavimo principą ir pritaikę išmaniąsias 
technologijas, mes savo kuriamą įtaisą 
galėsime padaryti prieinamą ir plačiai 
taikomą.

Baigdamas mūsų pokalbį norėčiau 
padaryti tokią išvadą. Kuo daugiau 
prietaisų sugebėsime jungti į vientisą 
sistemą, tuo didesnis bus jų efekty-
vumas ir naujų prietaisų paklausa. Tą 

supranta kai kurios medicininiais prie-
taisais prekiaujančios firmos, taip pat ir 
Šiaulių „Medica“, kurioje dirba puikių 
jaunų specialistų. Jungdami su kitais 
įtaisais teikiančiais papildomas gali-
mybes jie sukurs savo modernią odon-
tologinę kėdę, parduos jau ne atskirą 
gaminį, bet ištisą gaminių komplektą. 
Modernios odontologinės kėdės pro-
totipas, kurios vaizdą eksponuojame 
parodoje, kaip tik ir yra puikus tokio 
gaminio pavyzdys.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas
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